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REIKALAUJA LAISVU RINKIMU VENGRIJOJE
GEN. MacARTHUR LĖKTUVAS 
NUKRITO ŠALIA HONOLULU

7 kariškiai neteko gyvybės, 3 išgelbėti, 
nežinomas George Atcheson likimas

Laisvo Pakistano Vėliava

WASHINGTON, D. C., rugp. 
17 d. — J. A. Valstybių ir Di
džiosios Britanijos valdžios šian
dien įteikė Vengrijos valdžįai 
labai griežtą notą dėl planuo
jamų rinkimų į vengrų parla
mentą, praneša radijas ir ži
nių agentūros.

Vengrija pasižadėjo pravesti 
laisvus rinkimus, tuo tarpu da
bartinė Dennyes valdžia nelei
džia platiems vengrų sluoks
niams balsuoti. Iš paskelbtų pa
tvarkymų aiškiai matyti, kad 
balsavimo teise negalės naudo
tas šimtai tūkstančių Vengri
jos piliečių.

Valdžios patvarkymai sako, 
kad rinkimuose negali dalyvau
ti naciai ir fašizmo šalininkai, 
bet jie taip pat draudžia bal
suoti Vengrijos žydams, senoms 
moterims ir komunistų partijos 
priešams.

Abiejų valstybių notos rei
kalauja laikytis duotų pasiža
dėjimų ir nesiaurinti Vengrijos 
piliečių teisių, neleidžiant jiems 
statyti kandidatų ir draudžiant 
balsuoti.

HONOLULU, Havajų salos, 
rugp. 17 d. — Asmeniškas gen. 
Douglas MacArthur lėktuvas 
“Bataan”, kuris iš Tokijo skri-

KOMUNISTAI NUTARĖ NUŽUDYTI
BULGARŲ VALSTIEČIŲ VADĄ

Amerikos žemyno konferencija tarpininkaus 
Paragvajaus civiliniam karui baigti

SOFIJA, Bulgarija, rugp. 17 
d. — Bulgarijos “liaudies teis
mas” paskyrė mirties bausmę 
Nikola D. Petkovui, įtakingam 
valstiečių partijos vadui.

Petkov buvo dabartinio Bul
garijos “parlamento” narys, 
bet komunistų policija jį su
ėmė ir padėjo kalėjiman, o šio
mis dienomis komunistai pasky
rė jam mirties bausmę.

J. Valstybės protestavo prieš 
valstiečių persekiojimus Bulga
rijoj.

PETROVO TĖVAS BUVO 
NUŽUDYTAS

Komunistai kaltino Petkovą 
sąmokslo rengimu. Prokuroras 
sakė, kad Petko’vas rengėsi nu
versti Dimitrovo valdžią.

Valstiečių vadas pareiškė, 
kad jis jokio sąmokslo neruo
šė, bet vedė kovą prieš komu
nistus, kurie nesupranta Bul
garijos valstiečių reikalų.

— Mano tėvas ir brolis So
fijos gatvėse buvo nužudyti 
kaip išdavikai, aš esu pasiruo
šęs panašiam likimui, — teis
mui pareiškė Petkov.

PETKOV PASIRAŠĖ PA
LIAUBŲ SUTARTĮ

1944 metais N. Petkov pa
sirašė paliaubų sutartį su są
jungininkais. Tada jis buvo įsi
tikinęs, kad demokratinės val
stybės neleis rusams komunis- 
tinti Bulgarijos.

Naujo* Naujienų
Ofiso Valandos

8:30 iki 5:30 KASDIEN 
8:30 iki 1 ŠEŠTADIENIAIS
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r do į Washingtona, nukrito į 
iPacifiką nepasiekęs Honolulu, 
: praneša radijas. •

Paaiškėjo, kad lėktuve skri
do keli aukšti J. Valstybių pa
reigūnai. Septyni lėktuve buvę 
kariškiai neteko gyvybės, bet 
trims pavyko išsigelbėti. Ame
rikos lėktuvai surado nelaimės 
vietą ir vandens paviršiuje plū
duriuojančius keleivius.

Gyvųjų tarpe ^ra pulk. Har
vey Hugland ir karininkas 
Writer. Išsigelbėjo ir vienas į- 
gulos narys, žuvusiųjų kariš
kių vardai bus paskelbti, kai 
bus informuotos jų šeimos bei 
artimieji žmonės.

Pasirodo, kad lėktuvui, skren
dančiam iš Kwajalein i Hono
lulu, teko kelias valandas kovo
ti su nepaprastai stipria au
dra. Lėktuvas turėjo nusileisti 
dėl gazolino stokos.

Lėktuve skrido ir George At
cheson, J. Valstybių atstovas 
sąjungininkų kontrolės komisi
joj ir tos komisijos pirminin
kas. Iki šio meto nieko nepa
tirta apie Atchesono likimą. Jis 
skrido į Washingtona, kad val
stybės departamente galėtų ap
tarti svarbesnius taikos sutar
ties paragrafus.

Petkov keliais atvejais pro
testavo prieš vidaus reikalų mi
nisterijos areštus, žudynes ir 
kankinimus.

Pačiame parlamente jis iš
vardino nužudytus valstiečių 
partijos veikėjus, užtat dabar 
jam suruoštas teismas ir pa
skirta mirties bausmė.

Nutarė tarpininkau
ti Paragvajuj

QUINTANDINHA, Brazilija, 
rugp. 17 d. — Dvidešimties val
stybių konferencija vienbalsiai 
nutarė tarpininkauti Paragva
jaus civiliniame kare.

Prieš penkis metus Paragva
jaus gyventojai sukilo prieš 
diktatorių Morinigo, kuris ne
norėjo pravesti laisvų rinkimų.

Paskutinėm dienom sukilėliai 
priartėjo prie sostinės, kai ku
rie ministerial išvažiavo prie 
Argentinos sienos, bet karas 
vis dar tęsiamas.

PIETŲ AMERIKA NORI 
J. V. PASKOLŲ

Ministerių konferencijoj pa
aiškėjo, kad dauguma pietų 
Amerikos valstybių nori Mar
shall© plano, joms rūpi gauti 
paskola.

Argentinos ministeris Bra- 
muglia pareiškė, kad pietų A- 
merika privalo kovoti prieš ka
pitalizmą ir diktatūras. Jis 
kvietė susirūpinti pavojumi -iš 
kairės ir iš dešinės.

■—Varšuvos valdžios atsto
vas išvyko j Maskvą tartis 
maisto klausimais.

komisijonierius, atsivežė naujos valstybės vėliavą. Pakistano vėliava yra baltos 
ir žalios spalvų.

Nauja Graikijos ko
munistų valdžia

ATĖNAI, Graikija, rugp. 17 
d; — Kovojančių komunisti
nių gaujų vadas Markos Vi- 
fiades paskelbė, kad jis suda
rė laikiną graikų valdžią 
“laisvose teritorijose”.

Vifiades nesako, kur tos 
teritorijos randasi, bet paskel
bė, kad centralinės valdžios 
funkcijas eis jo vadovauja
mos armijos štabas.

Vifiades proklamacija buvo 
pasirašyta rugp. 10 dieną, bet 
per jugoslavų radiją ji pa* 
skelbta tik vakar.
VALDŽIA UŽDARYS KOMU

NISTŲ PARTIJĄ
Vifiades sako, kad jo val

džia nepripažįsta Graikijos 
karaliaus Petro bei jo val
džios. Vifiades kovos, kol bus 
sudaryta proga naujam par
lamentui išrinkti ir “demo
kratinei” valdžiai sudaryti.

60 mylių atstumoj nuo .Sa- 
lonikos komunistai sudegino 
Perithori kaimelį ir išžudė 
daugelį graikų.

Graikų valdžia planuoja 
uždrausti komunistams veik
ti ,nes jie remia naujai su
darytą valdžią.

Šiltesnis. \
Saulė teka — 6:00; leidžia

si — 7:49.

/--------------------------------------------------------------------- >.

CIO unijos kratosi 
komunistų

NEW YORK, N. Y., rugp. 
17 d. — Pennsylvani jos CIO 
pramonės taryba dešimtoje 
metinėje konferencijoj nu
tarė neleisti komunistų par
tijos nariams ir bendrake
leiviams užimti bet kokią 
atsakomingą vietą CIO uni
jose.

Komunistų atstovai labai 
atkakliai priešinosi, bet at
stovų dauguma nutarė ne
leisti naciams, fašistams ir 
komunistams užimti atsako- 
mingų unijos vietų.L___________ ______ __j

PASITARIMAI SOVIETŲ SKOLOM
MOKĖTI EINA LABAI LĖTAI

Anglijos kasyklose įvyko didelė nelaimė, 
rasti 54 lavonai, ieškoma dar 50

WASHINGTON, D. C., rugp'. 
17 d. — J. Valstybių ir Sovie
tų Sąjungos pasitarimai Lend- 
lease paskoloms likviduoti ei
na labai lėtai, praneša žinių 
agentūros.

Pasitarimai prasidėjo prieš 
tris mėnesius, bet iki šio meto 
labai mažai pasistumta pir
myn.

Beveik kasdien susirenka 
abiejų valstybių atstovai, bet 
sovietų pareigūnai nenoriai 
teikia reikalingas informaci? 
jas.

STALINAS ATIDEDINĖJO 
PASITARIMUS

J. Valstybės jau sutvarkė 
Lend-lease reikalus su Di
džiąja Britanija, Prancūzija, 
Belgija, Olandija ir visa eile 
kitų valstybių, bet su Rusija 
negalėjo nei derybų pradėti.

Sovietų valdžia ištisus me
tus atidedinėjo pasitarimus, o 
kai derybos prasidėjo, tai so
vietu atstovai nedavė reikalin
gų informacijų.

J. Valstybės nori žinoti karo 
metu sunaikintą Amerikos 
medžiagą ir dabar sovietų val
džios vartojamąją, bet Stali
nas nenori teikti informacijų.

ADM. KING SVEIKATA 
NEBLOGĖJA

Manyta, kad adm. King išti
ko paralyžius,, bet dabar jo 
sveikata taisosi.

Buvęs J. Valstybių laivyno 
viršininkas fvakaV' buvo nu
vežtas į Bethesda ligoninę, 
kur paaiškėjo, kad adm. King 
nėra paraližuotas.

Admirolas praleido sunkią 
naktį, bet jo sveikata nėra 
kritiška, sako oficialus gydy
tojų biuletenis.

Didele kasyklų ne
laime Anglijoj

WHITEHAVEN, Anglija, r. 
17 d. — Darbininkams pavyko 
surasti 54 angliakasių lavo
nus, kurie neteko gyvybės 
William kasyklose.

. Požemyje įvyko didelis 
sprogimas. Tiktai trys asme
nys išliko gyvi, o 50 lavonų 
dar nepavyko surasti.

Williams kasykla yra jūros 
dugne. Mirtį atnešė nuodin
gos dujos.

Galimos pakaitos 
britų kabinete

LONDONAS, rugp. 17 d— 
Britų premjeras šiandien su
kvietė ministerius, kad galėtų 
aptarti sunkią ekonominę bū
klę. Manoma, kad posėdžio 
metu buvo gvildenami Wins
ton Churchillio mesti kaltini
mai. '

Oficialiai nieko nepaskelb
ta, kad pasakojama, kad 
premjeras Attlee gali pada
ryti didokų pakaitų savo ka
binete, kai kuriems sekreto
riams reikės apleisti darbą.

Churchill pasakojo, kad da
bartinę krizę atnešė socialis
tų planai ūkiui pertvarkyti, 
bet darbiečiai tvirtina, kad 
krizė prasidėjo prie konser
vatorių valdžios.

Žvdai teroristai 
DP stovyklose

fe -----------
VIENA, Austrija, rugp. 17 

d.—Amerikos karo policija 
paskelbė, kad išvietintųjų 
stovyklose veikė žydų teroris
tų organizacija.

Pasirodo, kad 19 metu am
žiaus Lenkijos žydas Heinoch 
Gassior priklausė prie “Irgun 
Zvai Leumi” ir ėjo sargybas, 
kai kiti tos pačios organizaci
jos nariai nuvertė nuo bėgių 
britų karius vežantį traukinį.

Karo vadovybė yra pasiry
žusi sustabdyti teroristinių 
organizacijų veiksmą stovyk
lose.

—Dar šiais metais britai 
yra nusistatę įsileisti 20,000 iš
tintųjų.

A. IR J. GYLIAI KALBĖJO DANIJOJ 
ESANTIEMS LIETUVOS TREMTINIAMS

Gunnar Jensen tvirtino, kad netolimoj ateity 
Raudonoji Armija gali ir Švediją okupuoti

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)
Baptistų kongreso metu Danijoje lankėsi Amerikos lietu

vių Misijos atstovas dr. A. Gylys, lydimas savo sūnaus Jono, 
“Naujienų” bendradarbio. Juodu Į Daniją atvažiavo per Švedi
ją, kur .aplankė tenykščius- lietuvius ir savo pažįstamus. Iš Da
nijos išvažiavo į Vokietiją, ir, gal būt, aplankys ir kitose Euro
pos valstybėse esančius lietuvius pabėgėlius.

Jų apsilankymo proga susirinko bemaž visi Kopenhagoje ir 
jos apylinkėse gyvenantieji lietuviai išklausyti pranešimo apie 
Amerikos lietuvių veiklą ir pasikalbėti visiems rūpimais emi
gracijos klausimais. •

Pirmasis kalbėjo žurnalistas J. Gylys. Nors gimęs Ame
rikoje, bet gana taisyklingai lietuviškai kalba, yra didelis patri- 
jotas ir susipratęs lietuvis. Jis savo kalboje pareiškė*, kad Ame
rikos lietuviai daro daug ir intensyvių žygių J.A.V. įstaigose, 
kad tremtiniai būtų įsileisti Amerikon. Kad šia linkme veikla 
būtų sėkmingesnė ir svoris didesnis, Amerikos lietuviai savo 
tikslams kongrese pravesti ieško paramos pas įtakingas Ame
rikos organizacijas — legionierius. Per šias didelį politinį svorį 
turinčias organizacijas tikslą pasiekti būsią lengviau. Taip su
vienytomis jėgomis jau buvo įneštas į Amerikos kohgresą pro
jektas, kad keturių sekančių metų laikotarpyje būtų įsileista 
400,000 pabėgėlių.

kaupusi jėgas ir išvysčiusi veik
lą lietuvių pabėgėlių šalpos dar
buose.

Toliau dr. A. Gylys pranešė 
pabėgėliams malonią žinią, kad 
greitu laiku atvyks Ponia A. 
Devenienė, kuri teiks informa
cijų “affidavit’ų” ir kt. emigra
cijos dokumentų gavimo reika
lu.

JENSEN KALBA APIE 
PAVOJŲ ŠVEDIJAI

Taip pat kalbėjo ir didelis 
lietuvių prietelius švedas Gun
nar Jensen, kuris yra savo lai
ku buvęs Lietuvoje ir tik už
ėjus bolševikams furėjo iš Lie
tuvos išvažiuoti. G. Jensen ap
gailestavo, kad Švedija nieko 
negalinti nudėti Danijos esan
tiems pabėgėliams.

Be to, esą jau ir Švedijai gra
so tas pats priešas, kuris yra 
okupavęs Lietuvą ir gal jau 
greitai šis priešas okupuos ir 
Švediją, ir mes švedai esą bū
sime, gal būt, tokioj pat pu

riais esą jis tikisi dar ir Ame- dėtyj, kokioj jūs lietuviai šian- 
rikoje pasimatyti. dien esate.

Toliau aiškino Misijos drau- Iš lietuvių nusės į svečių kal- 
gijos tikslus ir informavo apie bas atsakė ir lietuvių pageida- 
jos nuveiktus labdaringus dar-,vimas ir padėką Amerikos lie
bus, kaip nepriklausomybės me-!tuviams perdavė Sambūrio “Ro
tais Lietuvoje, tain ir dabar muva” pirm. J. B. ir BALF 
Amerikoje, pabėgėlių naudai. ,sekr. A. S. Svečiams sugiedo- 

Šiuo metu Misija yra itin su- ta Ilgiausių Metų. V-tis.

Vėliausios N a u i i e n o s

TIKISI ATIDARYTI LIETU-
. VIAMS DURIS Į J. V.
Šis projektas dėl tam tikrų 

priežasčių šiais metais nebuvo 
svarstytas. Tačiau (tikimasi, kad 
besikaitalionjant vidaus politi
nėmis nuotaikoms ir valdžios 
partijai norint laimėti lietuvių 
palankumą ir balsus, minėtas 
projektas sekančiais metais pa
vyks kongrese pravesti. Tuo 
būdu daugeliui tūkstančių lie
tuvių atsidarys durys į J.A.V.

Toliau p. J. Gylys ’ suminėjo 
ir keletą kliūčių, kurios sutin
kamos emigracijos klauisimą 
keliant. Senatoriai tam tikrų 
priekaištų daro kaip Amerikos 
lietuviams, taip ir Europoje 
esantiems lietuviams pabėgė
liams.

PRANEŠĖ APIE P-IOS DEVE- 
NIENĖS ATVYKIMĄ

Po J. Gylio kalbėjo dr. A. 
Gylys, pasidžiaugė gausiai su
sirinkusiais lietusiais, su ku-

— J. A. Valstybės nori, kad Rio de žaneiro konferencija 
nutarimus darytų dviejų trečdalių daugumos balsais, sako ra
dijo komentatorius J. Pearson, šias žinias jis patyręs iš sena
toriaus Vandenbergo. J. Valstybės nori, kad Amerikos žemynas 
duotų gerą pamoką Jungtinėms Tautoms, perdaug varto jančioms 
veto teisę.

— Buvęs senatorius Bilbo labai sunkiai serga, gali mirti.
— Manoma, kad demokratų partijos reikalų vedėju bus pa

skirtas sekretorius Anderson, bet jis ne labai nori šios vietos. 
Jeigu jam tektų apleisti kabinetą, tai jis norėtų tapti senato
rium.

—Jugoslavijos pasienyje prasidėjo nauji karo veiksmai, sa
ko graikų valdžia, šiandien keliose pasienio vietose jugoslavų 
patrankos šaudė j graikų teritoriją. Graikų valdžia prašo tarp
tautinę komisiją tuojau įsikišti j konfliktą.

— Britų finansų komisija vakar atskrido | LaGuardia aero
dromą, Ji vyksta i Washingtoną, kur pradės pasitarimus pa
skolos sąlygoms keisti. Komisija tvirtina, kad britai neprašys 
naujos paskolos, bet nori daugiau laisves gaunamiems doleriams 
leisti.

— J. Valstybių karo lėktuvas buvo) priverstas nusileisti 65 
mylių atstumoje nuo Honolulu. Karo lėktuvai ir destrojeris ieš
ko plūduriuojančių keleivių. Tvirtinama, kad šeši išliko gyvi.

— Rio de žaneiro konferencijos dauguma pasipriešino Ar
gentinos užsienio ministerio planams.

— Telavive penki asmenys vakar sunkiai sužeisti, žydai ko
voja su arabais. *



f LIETUVIU RATELIAI

DIDELIS NESUSIPRATIMAS
Tarpe Chicagos lietuvių pro- kviečiami dalyvauti šiame 

fesionalų ir biznierių yra dide- sų parengime. Golfas prasidės 
lis nesusipratiipas. Ir kad įvyk
dyti taiką ir nuspręsti, kuri gro
be turi užimti pirmą vietą Chi- 
cagoš golfo laukuose, Lietuvių 
Golf Įninku Sąjunga rengia gol
fo turnyrą, kuris įvyks trečia* 
diehį, rugpiūčio 20 dieną, Glen 
Eagles Country Club.

Teko patirti, kad mūsų lietu
viai profesionalai rengiasi vi
su smarkumu. Jie sako, kad šį 
kartą jau tikrai sutruškinš lie
tuvius biznierius. Bet biznieriai, 
matyt, irgi nesnaudžia. Jie iš 
savo milijoninių biznio patyri
mų organizuojasi ant bizniškų 
pamatų ir sako: tai tušti pro
fesionalų kalba. Mes'esam nu
galėję juos pirmiau, o šį kar
tą tai jau tikrai pipirų duosi
me.

Kaip matote, bus didelės kau
tynės. Chicagos ir apylinkių lie
tuviai, ypatingai golfo lošėjai,

mū-

12 valandą. Skani steiko vaka
rienė 7 valandą, refreshments 
ant štilių laike vakarienės ir 
refreshments laike golfo loši
mo.

Visokių dovanų golfo ir ka- 
žyrų lošėjams, ir visiems ki
tiems. Visi lietuviškai kalbėsi- 

Įme, daiuosime ir šoksime. Ti
kintai įsu golfu $8.00, be golfo 
$6.50. Rezervacijoms šaukite ne 
vėliau, kaip rugpiūčio 18 d.

John Pakel, 6234 S. Western 
! Avenue, Grovehill 7575.

Dr. S. Biežis, 2’201 W. Cer- 
mak Road, Virginia 6583.

Dr. Gussen, 1410 49th Ct., 
Cicero, Olympic 4854-W.

Joseph Mozeris, 3236 South 
Halsted Street, Calumet 4118.

GLEN EAGLES COUNTRY 
CLUB,

123rd St. and Bell Ave. 
(Southwest Highway to 123rd 

St. then West.)

prisistatė ir to pirmojo “pažįs
tamo draugas.” šitas nusiskun
džia tuo ir kitu nepasisekimu, 
ir pagaliau abudu kviečia mane 
prisidėti prie pinigų vertimo.
/ Atsakiau, kad pinigų neturiu 
(nors ir turėjau $50). Jie duo
da man centą. Prasidėjo verti
mas. Mano pirmasis “draugas” 
išvertė mano sąskaitai ir duoda 
man už 1 centą 50 centų.

Toliau jie iškėlė sumanymą, 
kad reikia ne po 1 centą versti, 
bet po dolerį. Tada susigrie
biau: jie du, aš vienas, žmonių 
gatvėje kaip nėra; atidaviau 
jiems 50 celntų, pats skubiai su
grįžau į stotį, o jie nuėjo savo 
keliais, nieko nepešę.

—J. J. Pranckus

rxxxxxxxxxxxxxxxxxxzxxxxxT F Wl

Laiškas iš Vokietijos
xxxxxxxxxxxxxxxxxixxxxxxxx

PRANEŠIMAI

ATLANKIUS RYTUS ATOSTOGŲ PROGA

Prašymas Draugi
joms, Organiza

cijoms
BALF Chicagos Apskritis 

praneša Chicagos lietuviškajai 
visuomenei, kad sekmadienį, 
lapkričio 30 d., Dariaus-Girėno 
salėj bus rengiamas didelis va
karas tremtinių šelpimui. BALF 
jau iš anksto prašo draugijų 
ir organizacijų tą dieną nereng
ti parengimų, bet palikti trem
tinių pagalbai. Juk 
gelbėjimas yra mūsų 
dras reikalas.

— BALF Chicago

tremtinių 
visų ben-

Apskritis.

Prašo pagalbos
Kreipiuos prašymu gal atsi

ras amerikiečių, kurie suteiks 
nors mažikę pagalbą man čia 
esančiam tremtyje.

Gal atsiras gerų žmonių, ku
rie galėtų prisiųsti afidevitą, 
ba aš girdžiu, kad xdaugelis 
tremtinių yra gavę iš amerikie
čių visai nepažįstamų tuos afi- 
de’vitus.

Prašau, būkite tiek malonūs, 
pagelbėkite man. Esu kilęs iš 
Panevėžio apskrities, Rozalimo 
valsčiaus, Zigmontiškių kaimo. 
Mano žmona ir dvi dukterys iš
vežtos rusų N.K.V.D. į nežino
mą Rusijos gilumą. O gal ir vi
sai jų jau nebėra, ba jas išve
žė tik rusams aneksavus Lie
tuvą 1941 m.

Taipgi prašau, gal atsilieps iš 
mūsų kaimo kilęs ir dabar gy
venąs Chicago j e Stanley Bučys.

Mano adresas:
Julian Vaitekūnas, 
Wittjistr. 14,.
Detmold (Lippe)
British Zone, Germany.

«■» A «»■ Jh

Laiškas iš Vokietijos

BALF 6-taš Skyrius .priima dra- 
užiu- maistą bei knygas dėl lie- 
uvių vargstančių Europoje sekan

čiose vietose: Kass Jemelry Store, 
1216 Archer Avė ir 4401 So. Mo 
/.art Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką.

-.1 K Encheris oirm

BRIDGEPORT BALF 3-cr 
kyriaųs sandėlis randasi 939 Wes' 
I3rd ‘St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo
ninės duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE.--BALF 4-to Sky- 
aus sandėlis priima drabužius, ke

rnotą maištą, muilą u avalynę kas- 
tier nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai vakaro. Sandėlis - Seserų na 
mat 1841 Wahansir- \ve

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

I flVFIKRL U V L S IM V Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams t

ir Pagrabams ’
3316 SO. HALSTED ST. a

y Tel. YARDS 7308

11 R A Gėlės Mylintieins 
O O fll Vestuvėms, Ban- 

■ Injj fa kietams, Laidotu- 
V I » U ■■ vėms, Papuoši*

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 
Phone LAF. 5800 arba 5870

Chicagos Draugiją. 
Klubų Valdybos 

1947 Metams
MARQUETTE PK. NAMŲ SAVI
NINKŲ ORGANIZACIJOS V AL- 
DYBA 1947 METAMS: Pirminin

kas Jonas Jacka, 6504 So. Rock
well St., phone Republic 7929; 
Vice-pirm. Aleksandras Dargis, 
2425 W. Marquette Rd.; nutarimų 
rašt. Frank Bakutis, 2603 West 
69th St., ph. Yards 4608; Finan
sų rašt. Jiulė ♦ Gricius, 6614 So. 
Sacramento Ave., .ph. Republic 
7714; Kasos globėja Uršulė Wai- 
nauskienė, 2418 W. 68th St.; Ka
sierius Dominikas Bredelis, 6751 
So. Campbell Ave.; Legalis pata- 
lėjas Joseph Grish, 6515 South 
Rockwell St.,, ph. Republic 9723; 
maršalka Aleksandras Dulčius 
6404 So. Campbell Ave.; Kores
pondentas Antanas Valukas, 4316 
So. Lake Park Ave., ph. Oakland 
8937. Susirinkimai atsibūna kas 
4 ketvirtadienį bažnytinėj svet., 

6820 So. Washtenaw Ave.

South Boston
Nuvykęs į pikniką Maynarde, 

Masš, žiūrinėju, dairaus, ar ne
pamatysiu pažįstamų iš tų senų 
dienų, kai gyvenau rytinėse val
stijose, ba tuo tikslu ir važiavau 
į pikniką.

Bevaikščiodamas, bekluimipo- 
damas vis gi vieną pastebėjau. 
Tai buvo jaunų dienų petingas 
vyras. Abudu buvome neseniai 
iš Lietuvos atkeliavę — aš jau 
astuoni metai, o jis tik pirmi. 
Gyvenom Wesit Hanovery. Nors 
norėjau ir ten atsilankyti, bet 
dėl laiko stokos neturėjau pro
gos. Žinau tiek, kad mažai yra 
likusių iš anų dienų pažinčių: 
tik Povilas Vilaišis ir sutiktasis 
Gasiūnas.

Gašlūnas šiandien atrodo iš
siganęs. Nors ir pirma buvo pe
tingas, diktas vyras, bet dabar 
gali sverti apie 300 svarų. Sakė 
esąs užveizda.

Anuomet, kai gyvenom West 
Hanovery, pastatė nedidelę gu
mos dirbtuvę- Toje mažoje vie
toje tik atvykusiam iš Lietuvos 
jaunuoliui ratuką nukirto. Pa
žinties su juo neturėjau, ma
čiau kelis kartus einantį iš dirb
tuvės. Tai ten dabar yra užveiz- 
da Gasiūnas.

Parvykęs į So. Bostoną, dar 
užsukau į Piliečių Klubą pažįs
tamų pamatyti. Nebuvo pažįsta
mų. Radau moterų ir merginų 
daugybę. Nors ir vyrų bu'v/o ma
tyti, bet moterys ir merginos 
viršijo vyrus. Kaip atrodo, Bos
tonas tai ne Kanada.

Parėjęs į Ruplėnų butą išgir
dau p. Rupilelienę kalbant su sū
num. šis aimanuoja, kad jį at
leido iš darbo.

Įsimaišiau, pradėjau klausi
nėti/ kodėl iš darbo atleido. 
Man paaiškino, kad įmonėje 
produkcija sumažėjusi, dirbinių 
prikrovė tiek, kad nebeturi kur 
dėti. Dėl to ir atleido iš darbo 
30 vyrų.

Ruplėnų sūnus buvo samdo
mas dirbtuvėj e, kur yra išdir
bami skustuvai. Pirmą kartą po 
karo išgirdau apie atleidimą 
darbininkų dėl produkcijos per
viršio. Kai lankiaus Montelo- 
Brocktonė, tai girdėjau, kad 
darbai sumažėję batų dirbtuvė
se. Bet ten negirdėjau apie at
leidimą iš darbo darbininkų. O 
čia it darbininkų atleidimas.

Boston, Chicago ir Mohtrėal
*' Važiuojant į Montreal, prie 

Kanados rubežiatis, vienas ivab 
dininkas praėjo, paklausinėjo 
kur važiuoji, kur gyveni, ką 
veiksi nuvykęs, kiek ilgai būsi 
ir pagaliau kiek pinigų turi. Vė
liau, jau Kanados pusėje, ant
ras (vyras praėjo, klausdamas ką 
veži, ar tik savo /reikalingus 
daiktus. Atsakiau taip, ir baig
ta.

Kai važiavau atgal į Jungti-

nes Amerikos Valstybes, tai, 
| klausinėjant, prašė ir popierius 

‘parodyti — pilietybės popierius 
ar gimimo metrikus. Vėliau an
tras vyras, eidamas, klausė ką 
tveži: jis nesitenkino vien atsa
kymu, reikėjo bagažą atidary
ti ir parodyti ką turi.

Kelias iš Kanados, įvažiavus 
į Jungtines Valstijas, nelabai 
patrauklus. Suvirs 100 mylių 
kelio Vermont valstijoje nieko 
daugiau, kaip kalneliai ir slė
niai, ir gyvenamų susiedijų be
veik nematyti. Jeigu kas ir yra, 
tai tik maži pastatai.

Apylinkės kiek pagerėjo ar
tėjant prie Bostono: žemė ly
gesnė ir miestelių pridygę kaip 
grybų.

Tų trijų miestų — Bostono, 
Chicagos ir Montreal — skirtu
mas. Miesto gatvės yra švares
nės Montjreale ir Bostone. Ten 
nėra laikraščių parduotuvių ant 
kampų, kaip Chicagoje. Neži
nau, ar ten žmonės mažiau var
toja, perka ir skaito popierius, 
ar jie ten gauna laikraščius ki
tokiais keliais, negu Chicagoje. 
O gal žmonių apsileidimas ir 
mėtymas popierių gatvėse daro 
nešvarą Chicagoje.

Bostone ir Chicagoj e polici
jos matosi daug, o Montreale 
visai nesimato. Ten net užklau
siau d|rg. Gritz, ar jie visai ne
turi policijos. Jisai atsakė: taip, 
čia policijos nesimato, bet pa
mėgink ką padaryti, tuoj prisi
statys.

Koks uždarbių skirtumas 
tarp rytinių ir vidurvakarių [val
stijų, neteko patinti. Drapanos 
krautuvėse, matyti, beveik vie
nodos visuose trijuose miestuo
se.

Tuose miestuose kainos betgi 
yra skirtingos. Montreale jos 
kiek žemesnės, negu Chicagoje, 
o Chicagoje kiek pigesnės reik- 
menės, negu Bostone. Butų 
nuomos užšaldytos Montreale, 
bet dabar leido pakelti jas 10 
nuošimčių ir Kanadoje.

Mėsą tos pačios rūšies Mon- 
treale bus 50c sv., Chicagoje — 
60 arba 65c., o Bostone 75 cen
tai svarui. Sviestas Montreale 
50c., Chicagoje 65c., o Bostone 
75c.

Beje, lankymąsi Bostone pri 
minė dar vieną praeities, dalykė
lį. 1915 metais buvo leista rink
ti aukas lietuviams nuken tėju
siems dėl karo. Mes Middlebo'ro 
lietuviai fmtafėm irgi rinkti. 
Tuo reikalu tėiko atvykti į Bos
toną. Kitą dieną rytmetį, grįž
damas namo, pavėlavau trauki
nį pagauti.

Na, sėdžiu stoty ir laukiu ki
to traukinio. Tik štai prieina 
prie manęs vyrukas. Užvedė jis 
kalbą. Pasakiau, kad laukiu 
traukinio.

Jisai pastebi, kad dar nema
žai laiko yra, kviečia pavaikšti
nėti. Išėjome iš stoties, o čia
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PAIEŠKOJIMAS
Julius Jasiūnas, iš Dargaičių 

kaimo, ieško pusseserę Oną Ja- 
siūnaitę (vyro pavardė nežino
ma) ir kitą pusseserę Elžbietą 
Jasiūnaitę (vyro pavarde Vi- 
socky). Ieškančiojo 
adresas yra toks:

Julius Jasiūnas,
Theodor-Fischerpl.
(13a) Schweinfurt
Germany, U.S. Zone.
Dėl smulkesnių informacijų 

prašoma kreiptis šiuo adresu: 
R. Stinukas, 4208 So. Wash
tenaw Ave., Chicago 32, 11.1

Laišką gavo M. Kirdulis, 
• 1500 So. 48th Ct., 

Cicero, III.

dabartinis

24-1, 
a. M

ačiū, kad manęs

gyvenimą nieko 
parašyti. Jis ei-

Sugrižo iš atostogų

Lowe avė. P-nas 
buvau pasiilgęs 

pustrečios savai- 
progos skaityti

savo svo- 
Naujienų

Philadel-

BRIDGEPORTAS.—Pp. Char
les ir Mary Poškai gyvena ad
resu 3323 So. 
Poškus sako: 
Naujienų, ba 
tės neturėjau 
jų-

Mat, liepos 29 dieną apleidau 
Chicagą ir išvykau į Philadel
phia, Pa. Atostogų proga išbu
vo šešias dienas pas' 
gėrį Talačką, kurs 
negauna.

Vieno klausiu, kur
phijoje parduoda Naujienas. Jis 
atsako, kad down town.

Paklausiau, kiek Philadelphi- 
joj yra lietuviškų radijo pro
gramų. Atsakė, kad viena, tran
sliuojama trečiadienį pusę va
landos. Paklausę manęs, kiek 
lietuviškų radijo programų yra 
Chicago j e. Pasakiau, kad lietu
viškos programos Chicagoj 
transliuojamos kasdien.

Dabar, sugrįžę Chicagon, esa
me patenkinti Naujienomis. Jas 
atneša kasdien. Todėl ir mėgiu 
jas skaityti, kad jos yra teR 
singos, nemeluoja. .

Ir ką aš dar klausiu Naujie
nų: kodėl tie lietuviški masko- 

peikia, o savo “Vilnį” 
Kiek aš suprantu, tai 
yra maskolių ir mas- 
gieda.

liai jas 
giria ?
“Vilnis” 
koliškai

Gavo Dar Vieną 
Naują Elevatorių 
Vagoną

Prieš keletą savaičių Chica- i, 4-
goję gauta naujas elevatorių 
traukinių vagonas. Praėjusį 
ketvirtadienį -sulaukta ir kitas 
toks Vagonas, kurį padirbo Pull
man Standard Car Manufactur
ing Co.

Naujieji vagonai yra 89 
dų ilgio. Juose sėdėti vietos 
rimą 96-ms pasažieriams 
kone du kartu tiek, kiek 
nuošė vagonuose.

pe-
tu-

se-

mus 
visa

dar

K HM KITE l'EOb, KURIE 
o Alus i Kasi
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LIUDĖSIO VALANDOJ

MAŽEIKA & EVANS

Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyof arčiau JtYsų namy 
_ . ■ - m -l_ X—_____-■ ■__ t _____________

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

I. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVfeiliLL 0142 

★
1410 South 50th Avenue

tRlefonAs Town halL 2109 cicero, Illinois

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 Sa Western Ava.

PROspect 0099
5319 Litvaaico A ve. 
YARds 1138-1139

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1947 METAMS: P. Ar

lauskas—pirm., 2109 Cleveland
Ave.; F. Povilaitis—Vice-pirm., 
9328 So. Rhodes Ave.; J. Ketura
kis—Nut. Rašt., 3217 S. 53rd Ct., 
Cicero 50, III.; A. Grincevich — 
Fin. rašt., 5347 So. Washtenaw 
Ave.; St. Niprikas — Kasierius, 
3824 Deodor St., Indiana Harbor, 
Ind.; Alf. Masiulis—Kasos glob., 
3252 So. Halsted St. A. Janaviče 
—Kasos glob., 2956 So. Emerald 
Ave.; J Jud — korespondentas, 
1327 So. 48th Ct., Cicero 50, Ill. 
J. Gražulis—Maršalka, 4533 So. 
Fairfield Ave. Susirinkimai lai
komi vieną kartą į mėnesį, ket
virtą sekmadienį; 1 vai. popiet, 
Hollywood Inn. 2417 W. 43rd St.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI
JOS VALDYBA 1 9 47 METAMS:

Jos. Balchunas—pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; P. Kenutis— 
vice-.pirm., A. Kaulakis—nut. rašt. 
3261 So. Halsted St., tel. Victory 
0399 arba Yards 0123; F. Kasper 
—fin. rašt., 3534 So. Lowe Ave.; 
F. Bakutis—ižd., 2603 W. 69thSt.; 
S. S tane viče—kontr. rašt.; Jonas 
Dimša—iždo glok., J. Stumbris— 
maršalka; Petronėlė Grigonienė— 
ligonių prižiūrėtoja; Dr. j. P. 
Poška—daktaras-kvotėjas, 3133 S. 
Halsted St. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio 1 vai. po pietų. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Nariai priimami nuo 
18 metų iki 50 metų,—vyrai ir 
moterys. -

karas taip 
tai ir ap-

Jums pasi-

(Ištraukos)
Brangus Kirduliau!
Tamstos laišką ir laikraščius 

gavau. Labai 
neužmiršti.

Apie savo 
naujo negaliu
na paprastu keliu — tik vienas 
dalykas, kad gali būti vėl ka
las, nes rusai jau traukia į 
Austriją ir į kitas vietas savo 
kariuomenę. Taigi mes pabėgė
liai ir laukiame ir bijome nau
jo karo, nes 
išvargino, kad 
sakyti sunku.

Tiesa, noriu
džiaugti, kad aš esu gavęs iš 
Povilo Ramoškos pakietėlį ir 
laišką nuo sesers Nelės Puri- 
menės. Dabar turėsiu daugiau 
savųjų žmonių ir su jais ga
lėsiu pasidžiaugti ir liūdėti, nes 
mano yrą didžiausia laimė kuo
met gaunu savųjų laišką ir ga
liu su jais pasidalinti įspū
džiais.

Šiaip daugiau naujo pas ma
ne nėra. Būkite tik toks geras, 
rašykite man laiškus, kurių aš 
■labai laukiu.

NAUJIENAS" SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS; DARBI- 
V / N KAI, BIZNIERIAI, PRO 
E ES ION A LA I. I) V A SI N INKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TE ĮSI N

Rl APSIUS RASTUS

BENJAMINAS viskas 
2609 West 64th St.

Mirė rugpiūčio 17 d., 12:50 
vai. naktį, 1947 m., sulaukęs 
17 metų amžiaus. Gimęs Chi
cago, Ill.

Paliko nuliūdę: tėvas Anta
nas, motina Marijona; brolis 
Viktoras ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas šian
dien, 6 vai. vakaro, Mažei
kos koplyčioje; 6845 So. West
ern Ave. Laidotuvės įvyks 
trečiad., rugpiūčio 20 d., 10.00 
vai. ryto. Iš koplyčios bus 
nulydėtas į 
kas kapines.

Visi a. a. 
kas giminės, 
žįstami jiuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Tėvai, Brolis ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evans, Tel. PROspect 0099.

Lietuvių Tautiš-

Benjamino Vis- 
draugai ir .pa-

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330 34 So. California Ave,
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
.JĮĮII ■■■—W«Į|<tl-l1ĮW Tf -Iff-'—-'fl *• ■ •" ■'«>' »»K ■' 'HTMirreai ■CMHilMiW llll.

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

J.

Ambulance 
PATARNAVI
MAS DIENĄ

IR NAKTj ' 
★ Turime 

koplyčias 
visose miesto 

DALYSE

LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phonė LAFAYETTE 3572

P. L RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. xMICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENuR Phone YARDS 4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL. SEELEY 5711

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1947 
METAMS: C. Kairis—pirm., 3031

N. Park Side Ave., tel. Berkshire 
7406; M. Cepulevicz—vice, pirm. 
3327 W. Le Moyne St., tel. Spaul
ding 7903; A. Lungevicz—protok. 
rašt., 1814 Wabansia Ave., tel. 
Humboldt 2285; S. Buneckis— 
finansų rast, 3327 W. Le Moyne 
St., tel. Spaulding 7903; J. Drau
gelis—kasierius, 1701 N. Pulaski 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre- 
viez—maršalka, 3327 W. Hirsch 
St. Klubo mitingai atsibūna kas 
trečią trečiadienį 8 vai. vakaro, 
3600 W. North Ave.. Chicago.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1947 METAMS: Pirmininkas J. Ru-

,ta, 3141 So. Halsted St.; Pirm, 
pagelb. P. Killis, 3347 So. Litua
nica Avė.; Nut. rašt. S. Kunevi
čia, 3220 S. Union Ave., tel. CAL. 
8643; Fin. rašt. F. Kasperas, 3534 
So. Lowe Ave.; Kontrolės rašt. 
P. Petraitis, 812 W. 33rd St.; Iž
dininkas A. Stukas, 3135 S. Union 
Avė.; Kasos globėjas A. Matie- 
junas, 3233 So. Union Avė. Susi- 
sirinkimai atsibūna kas mėnesį 
pirmą penktadienį, 7:30 vai. vaka- 

• ro, Chic. Liet. Auditorijoj, 3133 S.
Halsted St. Nariai .priimami nuo 
18 m. iki 40 metų.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKŲ BRIDGEPORTE 
VALDYBA 1947 METAMS: Pirmi

ninkas P. Juozapavičius, 3210 So. 
Lowe Ave.; Pirm, pagelb. F. Dik- 
sa, 3341 So. Lituanica Ave.; Nut. 
rast. S. Kunevičia, 3220 S. Union 
Avė., tel. CALumet 8643; Fin. 
rast. T. Janulis, 3430 So. Morgan 
St.; Iždininkas P. Balsis, 5653 S. 
Throop St.; Kontr. rast. G. Da- 
raška, 2714 So. Emerald Avenue; 
Maršalka A. Shimkus, 3120 So. 
Lituanica Ave. Susirinkimai atsi- 
būna kas mėnesį antrą antradie
nį, 7:30 vai. vakaro, Chic. Liet. 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St. 
Priimami visi namų savininkai 
be skirtumo.

LIETUVIŠKOS TEATRALIŠKOS 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 VAL
DYBA 1947 METAMS: Pirmininkė

Ona Aleliunienė, 3429 S. Union 
Avė.; Pirm, pagelb. A. Metraus- 
kas, 3303 So. Halsted St.; Nut. 
rast. F. Žukauskas. 3300 S. Eme
rald Ave., tel. VIRginia 4774; Fi
nansų rast. T. Šalkauskas, 2514 W. 
70th St.; Kasos rast. M. Kairis, 
3530 So. Union Avę.; Kasos pag. 
E. Tamsonienė, 31Š9 So. Eme
rald Ave.; Kasierius J. Yuškėnas, 
2547 W. 45th St., tel. LAFayette 
8314; Durų maršalka T. šeletskis, 
4056 Brighton PI.; Ligonių ape- 
kūnas T. šeletskis, 4056 Brighton 
Place.

DRAUGYSTĖS PALAIMINTOS 
LIETUVOS VALDYBA 1947 ME
TAMS: Pirm. John Jacka, 6504 So.

Rockwell St., Republic 7929; Vice 
pirm. Antanas Tamkevičia, 2856 
W. 39th Pl.; Rast. Lucille S. Sho
tas, 2902 W. Pershing Road, tel. 
LAFayette 8120; Kasierius, Tho
mas S. Janulis, 3430 S. Morgan St, 
Yards 4863; Kontr. rast. Frank 
Margevičia, 4358 S. Fairfield Av.; 
Fin. rašt., Frank Micklin, 5407 S. 
Kedzie Ave., Republic 7556; Ka
sos glob. Stanley Kupsis; Mar
šalka Vincas Balsis; Ligonių lan
kytojas Petras Augustinas. Susi
rinkimai kiekvieną antrą trečia
dienį, Chicagos Liet. Auditorijoj.

Garsinkite? “N-nose”



[ ANGLĮJTiT ANGLAI j
A. BENDORIUS

Prasidėjus nelauktai mūsų 
imigracijai į Angliją, pra
vartu nors trumpu žvilgsniu 
susipažinti su to krašto gam
ta, gyventojais, kultūra, ūkiu 
ir socialinėmis sąlygomis. An
glijos vardu mes vadina ne 
visą Britų ftnperijos (British 
Empire) metropoliją, kurią, 
tiksliau sakant, sudaro trily
pis Anglijos, Nelso ir Ško
tijos blokas. Kadangi Anglija 
šiame junginy vaidina s\ ar- 
biausią vaidmenį, tai jos var
das ir išplečiamas visai Di
džiosios Britanijos salai. Siau
rąja prasme Anglija vadina
ma tik pietinė jos dalis. 
Mums, lietuviams, šis kraštas, 
nors labai mažai pažįstamas, 
bet gerai žinomas ne tik dėl 
to, kad Lietuvą su juo rišo 
tamprūs ekonominiai—pr< ky
bos ryšiai, bet ir dėl to, kad 
mes visuomet labai brangino
me jo kultūrines vertybes, 
daug ko iš jo mokomės, dė
mesingai sekame jo nuosta
bius mokslinius laimėjimus, o 
jo seni demokratiniai princi
pai buvo mūsų naujai atkur
tai valstybei klasikiniu pavyz
džiu. Pagaliau Anglija yra toji 
šalis, kurioj daugiau negu bet 
kurioj kitoj Europos valsty
bėj yra susitelkę mūsų išei
vių. Ir šiandien, kai visa Eu
ropa klaidžioja pokario chao
se, ji ta seniausioji tikrosios 
demokratijos tvirtovė, pirmo
ji priglaudžia diktatūrinės 
barbarijos aukas.

1. PADĖTIS IR VAIDMUO.

Šiandien visi pripažįsta, 
kad geografinė Anglijos padė
tis yra pavydėtinai gera: jinai 
tarpininkė tarp dviejų svar
biausiųjų pasaulio dalių—Eu
ropos ir S. Amerikos. Iš jos 
visai arti mūsų senasis žemy
nas ir nepertoliausia Naujasis 
Pasaulis. Būdama apsupta ne
užšąlančių vandenų, ji kiek
vienu laiku gali susistiekti jū

ros keliais su kiekviena že
mės rutulio pajūrio vieta. Ji 
stovi ant storiausios okeani
nės arterijos, kuria vyksta di
džiausia gėrybių distribucija, 
ir per savo rankas ji pralei
džia neap'sjkaičiuojamus tur
tus, kurių tam tikra dalis pas 
ją pasilieka. Būdama tikra jū
rų valstybė, Anglija įsigijo 
plačių posesijų visuose pa

saulio kontinentuose ir su
kūrė nepalyginamojo dydžio 
imperiją. Tačiau ne visada 
anglai galėjo didžiuotis savo 
tėvynės padėties patogumu. 
Daug amžių, net ligi 16-tojo 
šimtmečio. Anglijos geografi
nė padėtis buvo apgailėtinai 
prasta. Ji buvo visai nuoša
liai ne tik nuo didžiųjų kelių, 
bet ir iš visoz nuo Europos 
Ilgus amžius, kai Viduržemio 
jūros krantai buvo Europos 
ir viso pasaulio ūkinis, politi
nis ir kultūrinis centro žie
das, Anglijos padėtis buvo to
kia, kaip šiandieninės Islandi
jos ar Naujosios Žemės. Ang
lijai gerąją jos geogr. padėtį 
padovanojo romanai, aptik
dami Naująjį Pasaulį. Tik nuo 
to laiko, kai Venecija ir jos 
kaimynai neteko savo pir
mykštės padėties ir ją perlei
do Anglijai ,ji pradėjo kilti į 
pasaulio galybes ir šio am
žiaus pradžioje buvo pasieku
si aukščiausio dominacijos 
laipsnio. Galima sakyti, kad 
per paskutiniuosius 200 metų 
Anglija buvo įtakinkiausia 
pasauly valstybė. Tik po šio 
karo ji savo pirmąjį smuiką 
tautų koncerte turėjo perleisti 
Jungtinėms Amerikos Valsty
bėms, o pati tenkinasi trečia
eiliu vaidmeniu. Tačiau am
žiais krauti jos kultūriniai, 
ūkiai ir moraliniai kapitalai 
yra tokie gausūs, kad jų reik
šmės nepalaužia tūli politi
niai pralaimėjimai. Anglas 
dar traukia galingu bosu ban
ke, biržoje, prekybos konto
roje, jūrininkystėje, auditori
joje, mokslo laboratorijoje ir 
kiekvienoje tarptautinėje 
draugijoje. Visai nepastebėti, 
kad jis pradėtų užkimti.

Dirstelėję, į žemėlapį, mes 
pamatysime, kad, būdama 
šiaurės vakarų Europos sfe
roje, Anglija, ta 980 km. ilgu
mo salą, yra arčiau Š. Ameri
kos krantų, nekaip kuri kita 
mūsų žemyno šalis. Jos geogr. 
platuma, arba atstumas nuo 
pusiaujo, yra panaši į Lietu
vos; Kauno (55°) lygiagretė 
kerta Didž. Britaniją toje vie
toje, kur susisiekia tikroji An
glija su Škotija. Glasgovas su 
Edinburgu yra tokioj pat geo
grafinėj platumoj, kaip ir mū
sų Šiauliai, Liverpoolis yra 
Gardino linijoje, žodžiu, pla-

Gollum ir Beulah Overell meilės laiškų labiausiai kri
tikuojamas vietas. Kalifornijos teismas dabar spren
džia kurioje jiedu yra kaltinami tėvų nužudymu.

I mėn.
Scilly salelėse (į vak.

nuo Plymoutho) 7,7
Wight saloj (į pietus nuo

Southamptono) 5,2
Greenwich 3,6
Edinburgh 3,9

VII mėn. Maksim. Minim.

16

16,8
17
14,7

24 —4

32 —9,4
36.1 —15,6
32.2 —14.5

MATRASŲ
IR

BOX SPRING
IŠDIRBĖJAI

Hollywood Lovos

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo

ney Orderį arba nuvykit į 
BOROCYL CO.. 1241 N. ASHLAND AVĖ.

CHICAGO 22, ILLINOIS.

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS I

UNIVERSAL
Savings and Loan Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 
ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

čioji—pietinė Anglijos dalis 
yra arčiau į pietus nekaip Lie
tuva, ir pats pietiniausias 
taškas yra tokioj pat geogr. 
platumoj, kaip ir Frankfur
tas prie Maino. Pietuose jinai 
yra ligi 630 km platumo, o 
šiauriausioji Škotijos sąsmau
ka prie Glasgovo vos 38 km. 
Jos krantai labai raižyti, jūra 
giliomis įlankomis toli įsiver
žia į pačią salą, sudarydama 
tinkamas sąlygas geriems uos
tams. Dėl to visoje Anglijoje 
nerami vietos, kuri būtų toliau 
nuo jūros kaip 130 km., o vi
si jis didmiesčiai yra ne toliau 
nuo jūros kaip 40 km. Visa 
Anglija (D. Britanija) drauge 
su Šiaurės Afrika (Ulsteriu) 
apima 243,000 km. t. y. maž
daug puspenkto karto didesnė 
už Nepuiki. Lietuvą, arba 3 
kartus didesnė plotu už tikrą
ją mūsų tėvynės teritoriją.

2. PAVIRŠIUS IR ŽEMĖS 
TURTAI

Savo žemės paviršiaus 
struktūra Anglija ysa tęsinys 
šiaurės vakarų Europos. Rei
kia atminti, kad dar, palygin
ti visai neseniai D. Britanija 
nebuvo sala. Tik po ledynlai- 
kio ji tapo atskirta nuo žemy
no, kai dabartinės Šiaurės jū
ros ir Kanalo vietose žemės 
paviršius tiek nugrimzdo, kad 
tapo apsemtas vandens. Prieš 
tai Paryžiaus ir Londo
no baseinai sudarė vieną sau
są žemumą, o Temzė buvo 
Reino intakas. Ir šiandien dar 
unguriai plaukdami nuo A- 
merikos pakrančių neršti į 
mūsų upes, plaukia aplink 
Angliją ,nes jų dar niekas ne
painformavo a/pie ajsiradusį 
daug trumpesnį kelią pro pie
tinius naujosios salos krantus. 
Anglijos grimzdimo procesas 
ir dabar tebevyksta, ir ateis 
laikas, kada vietoj dabartinės 
didžiulės salos kyšos iš van
dens tik kelios kalnų viršūnės- 
Tačiau vargšai DP, vykstan
tieji į Angliją, neturėtų dėl 
to būkštauti, nes tai galės 
įvykti tik po šimtų tūkstan
čių metų. O gi per tą laiką 
mes būsime virtę ne tik ar
cheologiniais, bet ir paleonto
loginiais padarais...

Geologiniu atžvilgiu salos 
statyba labai komplikuota ir 
paini. Čia tik paminėsime, 
kad anglai geologai buvo pir
mieji geologiniu sluoksnių sis
tematikos kūrėjai, ir kai ku
rios seniausiųjų epochų sluok
snių sistemos visur vadinamos 
tų angliškųjų grafysčių var
dais, kuriose jos buvo anglų 
aptiktos ir išaiškintos. Bend
rai imant, tenka pasakyti, 
kad Vak. Anglijos pakrašty į 
paviršių išeina seniausieji že
mės sluoksniai, o rytuose — 
jaunesni. Škotijoje, š. Airijoje 
ir š. Uelse randama labai se
nus kalnus,, vadinamuosius 
kaledonidus, kurie iškilo dar 
prieš devono periodą, o pietų 
Uelse ir C orn valy j yra Kar
bono amžiaus kalnai. Tokio 
pat senumo ir Vid. Anglijoje 
esantieji Penimi kalnai. Pietų 
Anglija sudaryta iš kreidos 
sluoksnių. Visa sala labai tur
tinga žemėvaizdžiu. šiaurėje 
ir vakaruose vyrauja kalnai

ir aukštos kalvos. Škotijoje 
kalnai beveik pliki, vaizdai 
šiurkštūs ,tik tarp Fortho ii* 
Clydės. lankų yra derlinga 
žemuma, kurioje išaugę Glas
govo ir Edinburgo didmies
čiai. Ten Grampianų kalnuo
se yra aukščiausioji visos sa
los vieta—Ben Nevis kalnas 
(1343 m.). Rytų—pietų dalyj 
vyrauja žemos lygumos, ta
čiau jos dažnai kur paįvairį- 
namos ligi 300 m. aukštumo 
kalvų ir sudaro vidinamuo- 
sius “parkus”.

Žemės turtais Anglija gali 
tikrai didžiuotis. Jau finikie
čių laikais buvo garsios Car- 
valio cinko kasyklos, kurios 
seniai išsemtos ir apleistos. 
Dar iškasama vario, švino ir 
cinko š. Uelse, bet svarbiausi 
Anglijos mineraliniai turtai 
yra geležies rūda ir akmens 
anglis. Per metus normaliais 
taikos laikais iškasdavo apie 
250 mil. tonų akm. anglies ir 
12 mil. tonų geležies rūdos. 
Didžiausi akmens anglies klo
dai gčupuojasi keturiose sri
tyse: 1. Škotijoje aplink Glas- 
govą, 2. šiaurės Rytų Anglijo
je aplink Shefield, 3. Vidurio 
Anglijoj aplink Blackburn, 
Manchester, Leeds, Shefield, 
Stoke-^on-Trent ir Birming- 
ham miestus, 0. .Pietį] Uelse— 
Swansea miesto apylinkėse. 
Randama anglių klodų ir dau
gelyje kitų vietų, jų visai nė
ra plačiose Londono apylinkė
se. Apskaičiuota, kad anglies 
klodus turintieji plotai suda
ro net 12% visos Anglijos plo
to,, t. y. apima apie 29,000 km. 
Anglių kasykloms tenka 90% 
visos mineralinių kasyklų pra
monės. Jų sluoksniai dažniau
siai esti negiliai po žeme ar
ba visai paviršiuje. Tik Lan- 
kashiro ir Cumberlando ka
syklos yra gilios, ligi 600— 
900 m. gilumo. Didžiausi ang
lies eksporto uostai yra Car
diff, Newport, Swansea—pie
tų Uelse, toliau vidurio ir 
šiaurės Anglijoje yra New
castle, Sunderland, Hull ir 
Glasgovas. Labai daug anglies 
suvartojama savo krašte, nes 
neperdaugiausia (apie 900,000
а. j.) yra hidroelektrinės 
energijos. Anglies kasyklų 
pramone verčiasi apie 1,2 mil. 
žmonių, šiuo metu jų žymiai 
mažiau.

KLIMATAS. Anglijos klima
tas grynai jūrinis, su nešalto
mis žiemomis ir nekarštomis 
vasaromis. Visos salos vidu
tinė temperatūra yra maž
daug 10° C, karščiausia (lie
pos) men. vid. temp, arti 17° 
C, o šalčiausia (sausio) mėn.
б, 6° C šilimos. Iš čia mato
me, kad temperatūros skirtu
mas tarp žiemos ir vasaros 
yra vos tik apie 10° C, kai tuo 
tarpu pas mus Vilniuje jis yra 
25° C. Vakarinėj dalyj klima
tas šiltesnis, nekaip rytinėj, 
bet vasarą šilčiau rytuose. 
Londone ir jo apylinkėse esti 
karščiau, nekaip bet kurioj 
kitoj Anglijos vietoj. Ten pa
sitaiko karščių ligi 36° C, o 
žiemą kartais termometras 
parodo ir žemiau 15° C šalčio.

štai kelių vietų temperatū
ros lentelė.

Bendrai, daugiausia pučia 
vakarų vėjai, tačiau vasarą 
vyrauja šiaurės vakarų link
mės ir jie temperatūrą šiek 
numuša, o žiemą daugiau pu
čia iš pietų vakarų ir tempe
ratūrą pakelia. Golfo srovė 
ir šilti vėjai—tikri Anglijos 
šildytuvai. Dėl to pietinėj sa
los dalyj auga daug subtropi
nių augalų, kurių mes galime 
rasti tik Viduržemio jūros 
krantuose. Netgi mirtos ir lau
ro medžiai ten lengvai paken
čia žiemą, kurios metu žalio
se ganyklose ganosi gyvuliai, 
o ūkininkas didžiausiu “šal
čių” metu gali sau ramiai be 
pirštinių arti dirvą. Visa Ang
lijos klimato blogybė tai per 
didelė drėgmė. Vakarų vėjai, 
kurie pučia du trečdalius visų 
metų, atneša kasdien milijo
nus tonų vandens garų, kurie 
čia virsta rūku ir lietumi. Ypa
čiai įkyrūs rūkai ir nuolati
niai lietūs žiemos metu, kai 
ištisus mėnesius nematyti sau
lės. Didmiesčiuose rūkas su
simaišo su fabriku ir namu c c
kaminių dūmais, nusidažo 
rusva spalva ir taip aptemdo 
šviesą, kad dienos metu už 
keliu metru ničnieko nema
tyti. Sustoja visas susisieki
mas, nes rūkas laivams ir 
lėktuvams reiškia mirtį. Tokie 
rūkai dėl savo spalvos ir tirš- 
tumo vadinami “žirniene” 
(“pie soup”). Visa nelaimė, 
kad ta žirnienė ne tik kalori
jų nepriduoda, bet dar ir kvė
puojamuosius organus gadina. 
Dėl to anglai kalbėdami s ten- 
giasi būti susičiaupę, jų apa
tinis žandikaulis tada mažai 
sportuoja. Iš čia jų kalbos 
toks tobulas neaiškumas ir 
neskambumas. Jeigu kartais 
apatinė lūpa kiek sujuda že
myn, tai prasivėrusi burnos 
ąkylutė tučtuojau užkemša
ma lidžuviu, kad tik į gerklę 
nepatektų to rudo drimbalo. 
Bet dar to negana. Rūkai ap
temdo saulę, sulaiko jos spin
dulius, kurie taip reikalingi 
augančiam žmogui. Dėl to 
Anglija — klasikinė rachito 
šalis. Mūsų laikais, kai kvarco 
lempa gali papildyti saulės 
trūkumą, ši negerovė nėra 
taip žiauri, kaip kad seniau

būdavo. Žiemos metu Angli
joje rūką pakeičia lietus, o 
lietu pavaduoja rūkas. Dėl to 
niekur pasauly skėtis nėra 
toks populiarus daiktas ir nie
kur nereikia tokių sandarių 
puspadžių, kaip ten. Pajūriuo
se daugiausia rūkų esti vasa
rą, d toliau nuo jūros — žie
mą ir rudenį. Snowdeno kal
nai Uelse turi Europoje lietin
gumo rekordą. Ten per me
tus iškrinta 6000 mm drėg me
nų, t. y. 10 kartų daugiau 
nekaip Lietuvoje. Užtat į ry
tinę Angliją atslenka jau sau
sesnis oras ,ir čia kritulių tiek, 
kaip ir pas mus. O Lincoshiro 
grafystėj net mažiau (500 
mm),, kaip sausiausioje mūsų 
krašto vietoje—Mariampolėje.

Nežiūrint šių dideliu trūku
mų, Anglijos klimatas neski
riamas prie blogųjų klimatų 
grupės. Jis turi daug ir gerų 
savumų, iš kurių svarbiausias 
tai jo švelnumas, o rytų daly
je ir saulės užtenka, ir drėg
mė ne tokia įkyri. Ten nėra 
vasaros nepakeliamų kaitrų, 
kurios taip apsunkina bet ko
kį fizinį darbą ir alina orga
nizmą, ten nežinomi ir spirgi
nantieji žiemos šalčiai, kurie 
taip skaudžiai kandžioja au
sis ir nosis. Jis visais metų 
laikais tinka fiziniam darbui 
ir patinka tiems žmonėms, ku
rie bijo visaros kaitrų ir žie
mos speigų. Ir kai kurioms 
pramonės šakoms šis švelnus 
oras turi teigiamos įtakos. 
Būdamas prisigėręs drėgmės, 
jis leidžia suverpti ploniau
sius, stipriausius vilnonius siū
lelius, iš kurių audžiami ge
riausi audiniai, neturėdami 
pasauly konkurencijos. Jis le
miamai padėjo išaugti didžią
ja! anglų tekstilės pramonei 
ir susidaryti ramiam, pasto
viam anglų tautos charakte
riui. “Ž-riai.”
\ ------------------------------ ;--------------------

Priima Vyrus 
Slaugių Profesijos 
Mokytis

Dešimt Illinois ligoninių mo
kyklų, kurios mokina slaugių 
profesijos, priima vyrus slau
gių profesijos mokytis.
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KOLAS UŽ ŽE
MIAUSI nuošim
ti. C
Didžiausia ir stip- 
riausia finansinė įs i 
taiga teikia taupy
to] ams ekstra ap
saugą.
Turtas 18 milijonų 

dolerių.
Atsargos fondas virš 

$1,600,000.00
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STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue Virginia 1141 K 
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WINKLER
FULLY AUTOMATIC 

tįtgSft STOKERS

Dėl KATADŽIŲ WINKLER STOKERIAI—$179 O. F. B. ir aukščiau
Atvykite arba telefonuokite 
dėl INFORMACIJŲ—

Nežiūrint kokį namų jus šildote, Wink- 
'er sutaupys jums pinigų ir pagerins pa- 
togumus . .. suteiks jums žemų kainų ir 

L, a TT-iT a h.tt automatiškų šildymų. Tik šis stokeris tu- GA L NAIVU Ji žinomų Winkler PILNAI AUTOM A- 
DABĄR tišką transmission—ekstra je- 

fcjįįte. GĄ, kuri užtikrina gerų patarnavimų—
. dykai operavimų, ilgesni amžių. Pamaty- 

kit Winkler demonstrujant pirm pirkimo.

Pilnas pasirinki- . 
jįgf mas Hopper ir Self-feed 
^stokerių dėl namų, apart- 
' mentų, komercinių ir in- 

> dustrinių pastatų.

dykai 
apšildy

mo APŽIŪ
RĖJIMAS

LAFAYETTE 3138
ARCHER STOKER SALES CO.

LIETUVIŲ ĮSTAIGA

4101 ARCHER AVĖ. Atdara Sekmadieniais

Mieros Pagal Jūsų Nurodymus.

Užtikrintas Rankų Darbas

Pirma negu pirksite matrasą, 
Pirmiau Pamatykite Mus 

Mes Garantuojame, kad Patiks

Dirbtuvė ir Showroom 
Randasi

4018-20 S. Archer Av.
Tel. YARDS 7897

GEHL
‘ ■ )■ ’

HEATING EQUIPMENT 
BARGAINS 

While Limited Quantity Lasts 

Oil Burners ea. $150 
1/6 h. p. WAGNER MOTORS 
Heavy Duty Repulsion In- $OJ? 
duction, Rubber M’ted. ea. 
Thermostat Damper 
Control Complete $20

Bungalow Stoker
Complete with $>f *7 g
Controls ............................ I I v

(Also 1-2-Flat Size) 
GAS Hot Water 

HEATERS
20 $CC 30 $90 45 $130 
Gal. Gal. Gal.

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED TRI. 4191 

(NIGHT PHONE STE. 4*82) ,

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT

FOTOGRAFIJA

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos

DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 
ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157
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CHRONIŠKA
NESVEIKATA

TOKIA KAIP
• ARTHRITIS
• REUMATINIS STOVIS
• KEPENŲ ir ŽARNŲ 

STOVIS
• KITOS CHRONIŠKOS 

LIGOS.
Atsilieps į natūralius gydymo 

metodus, kai priežastys bus 
pašalintos.

NUODUGNA EGZAMINACIJA
• X-RAY-PHYSIO-THERAPY
• COLONIC IRRIGATION ir 

GYDYMAS su ELEKTRA.
DR. WYLIE D.

McCLEERY
D. C. D. N. 

2044 W. 35th St. 
LAFAYETTE 2^313
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PASIKLAUSYKITE VISŲ 
MĖGIAMIAUSIUS

BUDR1K0 RADIO
PROGRAMOS

Sekmad. WCFL Stoties—9:30 v. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties—7:00 v. v.

Budriko Krautuvėje 
visuomet rasite geriausios kokybes 
RAKANDUS, RADIOS ir JEWEL
RY, prieinamiausiomis kainomis ir 
visuomet mandagų patarnavimą 

Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI 

PATALPINTI VIENAME 
BALTAME NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais Pir
madienį ir Ketvirtadienį iki 9 v. v.

Jos F. Sudrik, Ine.
3241 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL.
Tel. Calumet 7237
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Reguliavimas — ar Infliacija?
Karui pasibaibus, Jungtinėse Valstybėse kilo audra 

prieš kainų reguliavimą ir kitokius “laisvės suvaržymus,” 
kurie buvo įvesti karo metu. “Laisvės” garsiai reikalavo 
pramonininkai ir pirkliai. Toliau jos ėmė reikalauti ir 
namų šeimininkės, kai krautuvėse jos negaudavo mėsos 
ir kitų kasdieniniame gyvenime reikalingų daiktų.
ĮSa?-;

Valdžia prieš tą audrą neatsilaikė. Kainų kontrolė 
tapo panaikinta. To pasėkas visi mato. Kainos pakilo ir 
beveik kasdien kyla vis labiau.

Pereitą penktadienį Chicagos spauda pranešė stam
biomis antraštėmis, kad pienas pabrangs 1 centų už kvor
tą — ir tai jau nebe pirmas kainos pakilimas. Tąs pačią 
dieną iš Washingtono atėjo žinia, taip; pat stambiomis 
raidėmis paskelbta laikraščiuose, kad 1939 metų doleris 
šiandien yra vertas tiktai 50 centų.

Tai reiškia infliaciją. Prekių bfangėjimas atsispin
di dolerio vertės smukime. Pinigo perkamoji jėga darosi 
vis mažesnė, kada už jį gauni mažiau prekių arba kada 
už tą pačią prekę reikia mokėti daugiau dolerių ir centų.

Amerikos laimė, kad ji tų dolerių turi tiek daug; ir 
žmonės jų uždirba nemažai. Jeigu Jungtinės Valstybės, 
nebūtų tokios turtingos, tai infliacija, pasiekusi to laips
nio, kurį ji pasiekė per paskutinius dvejus metus, būtų 
labai pavojingas daiktas kraštui ir valdžiai. Amerikai 
turinčiai kalnus aukso ir milžinišką pramonę, kurios ga
minių trokšta gauti visas pasaulis, šitas kainų išsipūti
mas gali padaryti didelių nesmagumų, bet pražūties ne
atneš.

Kitas dalykas nubiednėjusios šalys, kurių aukso at
sargos menkos, o pramonė dar po karo neatsigriebusi. 
Joms; tokia infliacija reikštų katastrofos pradžią. Italija 
ir Francūzija jau yra finansiniai sugriuvusios, ir tik 
Amerikos kapitalai jas galės pastatyti ant kojų. Anglija 
dar laikosi, bet ji dėl to ir laikosi, kad infliacijai ji iki 
šiol subebėjo užkirsti kelią.

Parlamento prieš kelias dienas priimtas įstatymas yra 
nauja pastanga šita kryptimi. Amerikos laikraščiai ap
šaukė jį “diktatūros įstatymu” ir daug pripasakojo; apie 
Britanijos dardėjimą į ‘“totalitarinį režimą,” kaip sovie
tų Rusijos. Bet tai yra arba sąmoninga demagogija, ar
ba ignorantų plepalai. Kalbėti apie totalitarinę valdžią, 
kuri be parlamento daugumos pritarimo nedaro jokio 
svarbesnio žingsnio nei vidaus, nei užsienio politikoje, tai 
— aiški nesąmonė.

Britų valdžia reikalavo galios reguliuoti ekonominį 
gyvenimą dėl to, kad, “paleidus vadžias,” kraštas būtų 
susilaukęs ne tiktai infliacijos, bet ir nesukontroliuoja
mos infliacijos. Britanija negali gyventi, neimportuoda- 
ma maisto ir žaliavų pramonei. Jeigu jos pinigų vertė 
nusmuktų per pusę — kaip kad yra nusmukęs JAV do
leris, — tai ką ji darytų? Jokios paskolos tada jos nebe- 
išgelbėtų.

Taigi britai, neturėdami atliekamų bilionų, kuriais 
jie galėtų švaistytis, pasirinko kitokį kelią, negu Ameri
ka. Jie buvo priversti' kitokiu keliu eiti, nes amerikoniš
kas išlaikymas jų kišenei yra nepakeliamas. Jeigu šian
dien Angliją valdytų konservatoriai, tai ir jie vargiai 
kitaip elgtųsi — tik jiems būtų sunkiau vykdyti “taupy
mo ir šykštumo? politiką, nes jie neturi tokio pritarimo 
žmonių masėse, kaip socialistai.

Išmintingi Amerikos komentatoriai anaiptol nesmer
kia britų valdžios už jos pasiryžimą apsaugoti krašto; fi
nansinį pajėgumą. Priešingai, daugelis apgailestauja, kad 
tokio tvirtumo neparodė' šios šalies valdžia. Jeigu inflia
cija Amerikoje eis dar toliau, tai britams pavydės ir tie, 
kurie dabar šunis karia ant darbiečių.

Maskvos Agentas Nuteistas
Prisaikintieji: teisėjai (džiurė”) federaliniame teis

me Washingtone rado, kad Gerhart Eisler apgaudinėjo 
valdžią, prašydamas pasporto ir neprisipažindamas esą*? 
komunistas. Už šitą nusikaltimą jisai gali' būti nubaustas 
kalėjimu iki penkerių metų ir pinigine pabauda, iki $5,- 
000. Eisleris jau pirmiau buvo nubaustas metais kalėji
mo ir $1,000 pabauda už kongreso paniekinimą.

FBI turi žinių, kad tas vokietis komunistas yra slap
tas Maskvos agentas, kuris davinėdavo įsakymus Ameri
kos komunistams. Jisai gali būti dar ir už tai nubaus
tas, t. y. kaipo svetimos valstybės šnipas.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago],
Metams ------------------------  $6.00
Pusei metų ______________  3.25
Dviem mėnesiams__________1.25
Vienam mėnesiui ......... -...........75

Užsieniuose:
Metams ________________ $8.00
Pusei metų ____ _________  4.00
Trims mėnesiams  2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ŽMONIŲ GYVENIMAS
RUSIJOJ PABLOGĖJO

Labai daug kalbama apie eko
nominę krizę Anglijoje ir gy
venimo sunkumus kitose Euro
pos šalyse. Garsiai šūkauti apie 
tai mėgsta ir Rusijos “sovietų 
rojaus” garbintojai, kurie sten
giasi sudaryti publikoje įspūdį, 
kad' Stalino; karalystėje žmonės 
gyvena laimingiau, negu “kapi
talistiškose šalyse.” Bet tikro
vė yra tam visai priešinga.

Prieš karą darbininkų ir ūki
ninkų gyvenimas Rusijoje buvo 
blogesnis, negu bet kurioje ki
toje Europos šalyje. O karas pa
darė be galo didelių nuostolių 
Rusijos ūkiui ir jo gyvenimas 
pablogėjo dar labiau.

Prieš Aukščiausiojo Sovieto 
rinkimus, kurie įvyko pernai 
vasario mėnesį, Stalinas žadėjo 
antroje metų pusėje panaikinti 
duonos korteles ir sakė, kad to
liau bus panaikintos visos mais
to kortelės. Bet tie prižadai nė
ra iki šiol išpildyti.

Maisto racionavimas nėra pa
naikintas, o kai kurie padaryti 
jame pakeitimai žmonių būklę 
tik labiau apsunkino.

Pereitųjų metų rugsėjo 15 d. 
sovietų valdžia išleido dekretą, 
pakeldama kainas racionuo- 
tiems maisto produktams, padi
dindama algas ir papigindama 
maisto kainas laisvose krautu
vėse. šito dekreto pasėkoje mai
stas, kurį vartoja žmonių ma
sės, pabrango daugiau, negu kad 
pakilo darbininkų uždarbiai.

Savaitrašty j “The New Lead
er” žinomas ekonomistas S. M. 
Schwarz analizuoja viršpaminė- 
to dekreto turinį pasiremdamas 
duomenimis, paskelbtais JAV 
darbo departamento; leidinyje 
“The Monthly Labor Review.” 
Čia paduosime kai kurias skait
lines iš jo straipsnio.

Maisto kainos Sovietų 
Sąjungoje

Iki 1946 m. rugsėjo 15 d. 
įvairių racionuotų maisto pro
duktų kainos buvo tokios:

Juodos duonos kilogramas 
(2.2 svarų) 1 rublis; baltos 
duonos — 3.80 rub.; miltai — 
4 rub.; (ryžiai — 6.50 rub.; cu
krus — 5.50 r.; žuvis (šviežia)
— 15.00 rub.; jautiena — 14.00 
r.; aviena — 14.00 r.; kiauliena
— 12.00 rub. vištiena — 14.00 
r.; dešra — 19.00 r.; lašiniai — 
27.00 r.; sviestas — 28.00 r.; 
pieno litras (1.06 kvortos) — 
2.50 r.

Valdžios dekretu tos kainos 
bu|vo pakeltos. Po rugsėjo 15- 
tos jos pasidarė tokios:

Juodos duonos kilogramas 
3.40 r.; baltos duonos — 11.25 
r.; miltų — 13.00 r.; ryžių — 
19.00 r.; cukrus — 15.00 r.; 
šviežia žuvis — 33.00 r.; jautie
na — 30.00 r.; aviena — 30.00 
r. kiauliena — 34.00 r.; vištie
na — 37.00 r.; dešra — 48.00 
r.; lašiniai — 55.00 r.; sviestas
— 66.00 r.; pienas (už litrą) — 
8.00 r.

Kaip matome, visos kainos 
pakilo mažiausia dvigubai, o 
daugelis net trigubai ir daugiau. 
Ypač įsidėmėtinas duonos pa
brangimas: juoda duona pašo
ko nuo 1 rub. už kilogramą iki 
3.40 rub.; balta duona — nuo 
3.80 rub. iki 11.25 rublių!

Reikia turėti galvoje, kad ši
tos kainos yra nustatytos racio- 
nuo tiems produktams, kuriuos 
(žmonės perka tam tikrose krau
tuvėse pagal korteles.

Kada kortelės išsibaigia arba 
! j eigų krautuvėje nebėra pro
duktus, kurių žmogus nori gauti, 
tai jisai turi eiti į komercinę 
krautuvę, kur kainos yra taip 
pat reguliuojamos, bet daug 
aukštesnės. Štai keli pavyzdžiai:

Iki rugsėjo 15 d. komercinė
se krautuvėse už jautienos kilo
gramą reikėjo mokėti 140 rub
lių; vištiena — 200 rub.; dešra
— 300 rub.; šviežia žuvis —■ 80 
r.; ryžiai — 70 r.; cukrus — 
450 r.; sviestas — 400 r.

Valdžia šitas kainas “komer
cines” žymiai nukapojo, bet jos8 

vistiek paliko keturis, penkis 
arba šešis kartus aukštesnės, 
negu perkant pagal korteles.

Juodoji rinka
Tačiau ir komercinėse krau

tuvėse žmonės dažnai neranda 
produktų. Tada jie yra privers
ti pirkti atviroje rinkoje, kur 
kainos visai nereguliuojamos. 
Tai yra, paprastai kalbant, juo
doji rinka, kurioje prekybą ve
da spekuliantai. Sojvietų valdžia 
tikėjosi, kad, nukapojus kainas 
komercinėse (laisvose) krautu
vėse, prekės atpigs ir juodojo
je rinkoje. Bet jos viltys nepa
sitvirtino. Kainos juodojoje rin
koje paliko beveik nepaliestos, 
kai kurios net pakilo. Tai reiš
kia, kad ir komercinės krautu
vės neturi pakankamai prekių.

Viršpaminėtas JAV darbo de
partamento leidinys, be to, nu
rodo, kad 1946 m. rugsėjo mėn. 
dekretu valdžia sumažino raci
jas (kortelėmis perkamas porci
jas) ir panaikino teisę tam tik
roms grupėms žmonių pirkti 
prekes papigintomis kainomis. 
Tai irgi reiškia ekonominės bū
klės pablogėjimą.

Tuo pačiu dekretu darbininkų 
algos buvo pakeltos 80 iki 110 
rub. per mėnesį. Tie, kurie už
dirba daugiau kaip 900 rub., pa
kėlimo negavo.

Bet šitie algų pakėlimai nė 
iš tolo nepadengia dvigubo ir 
trigubo maisto pabrangimo. 
Gyvenimo lygis Sovietų Sąjun
goje todėl žymiai nusmuko.

Apie sovietų darbininko būk
lę galima įgyti šiokią-tokią nuo
voką, apskaičiavus, kiek laiko 
jisai turi dirbti tam, kad galė
tų nusipirkti maisto.

Vidutiniškas jo uždarbis yra 
500 rublių per mėnesį, arba 115 
rublių už 48 valandų savaitės 
darbą, arba 2 rub. 40 kapeikų 
už valandą, arba 4 kapeikos už 
minutą. Tuo būdu, imant racio- 
nuoto maisto kainas, išeina, kad 
vidutiniškas sovietų darbininkas 
turi dirbti 38 miliutas, kad ga
lėtų nusipirkti svarą juodos 
duonos; turi dirbti virš 6 balan
dų už svarą žuvies; virš 12 va
landų už svarą sviesto; tris va
landas už kvoirtą pieno.

Su Amerika lygintis Rusija, 
žinoma, negali. Ret ir Europo
je niekur nėra darbininko atly
ginimas toks žemas, kaip sovie
tų “rojuje.”

Todėl tižkariautoms šalinus 
sovietų Valdžia negali nieko 
duoti. Atėmusi joms laisvę, ji 
gali jas tiktai .išnaudoti ir plėš
ti ekonomiškai.

TRUPINĖLIAI
Rašo ŠMAKŠTAS

SPAUDA TREMTYJE
Lietuviai tremtyje Vokieti

joje leidžia nemažai laikraš
čių. Jų laikraščiai, technikos 
atžvilgiu, gražiai ir švariai' 
spausdinami, ypatingai “Žibu
riai”, gausingai iliustruoti ir 
ant gero popierio, neretai net 
dviem spalvom. Turiniu jų 
laikraščiai net įdomesni, negu 
buvo nepriklausomybės lai
kais.

Reikia sveikinti mūsų bro
lius, kad jie ryžtingai ir nuo
širdžiai dirba kultūrinį darbą 
būdami tragiškoje būklėje. 
Mums sunku ir įsivaizduoti, 
kaip tokiose sąlygose gyven
dami, gali leisti tiek laikraš
čių, brošiūrų ir knygų. Ameri
kiečiams lietuviams tikrai jie 
daro kompeticiją.

—o—
ŽEMĖS ŪKIO PARODA

šiomis dienomis Springfield, 
Ill. yra suruošta 91-ma kas
metinė Žemės ūkio (State 
Fair) paroda. Nežiūrint to, 
kad pasitaikė didelės kaitros, 
parodos atidarymo dieną at
silankė 35,000 vizitorių. Mano
ma, kad kasdien pereina per 
10,000 lankytojų. Re žemės 
ūkio eksponatų, yra pramonės 
skyriai ir dailės meno paroda.

NAcjIENŲ-ACME Telephoto
ELIZARETH, N. J. — Nušokęs nuo bėgių prekių traukinys.

BALTIJOS VALSTYBIŲ KLAUSIMAS
ANGLIJOS ŽEMESNIUOSE RŪMUOSE

(Tęsinys)
P. Mayhew: —Mums dalykus 

tenka imti, kaip jie yra. Tačiau 
mes nesame tų kraštų pripaži
nę d e jure. Negaliu duoti 
patikrinimo, kurio prašo p. Hol
lis, kad mes niekuomet tų kraš
tų nepripažinsime d e jure. 
Jokia atsakinga vyriausybė ne
duos tokio patikinimo. Bet eiti 
toliau negu vien prašyti patiki
nimo nepripažinti de jure, ir 
siūlyti kaip garbingi demokra
tiški atstovai, imant iš Karalie
nės Universiteto atstovų, daro, 
kad mes turėtume kaip nors 
pritaikinti Atlanto Chartą ir 
kaip nors atstatyti tų kraštų 
nepriklausomybę, kaip jie ją 
anksčiau turėjo, man atrodo, 
yra fantastinis nerealistinis gal
vojimas. Tokie individai negalė
jo dalyko ordinariniu, rimtu, 
atsakomu būdu apsvarstyti, ar
ba kita vertus, jie niekad ne
buvo susidūrę su uždaviniu su
daryti ir išlaikyti taikius ir sėk
mingus santykius tarp suvere
ninių valstybių 20-tame amžiu
je. Ar rimtai yra siūloma, kad 
mes turėtume pamėginti atsta
tyti tų kraštų nepriklausomybę, 
prieš Sovietų Sąjungos norus? 
Ar rimtai turima tas tikslas?

Prof. Savory:
—Jei garbingasis džentelme

nas tą klausimą taiko man, aš 
pasakyčiau, kad mūsų garbės 
reikalas yra nenurimti dėl to, 
kas ten šiuo metu vyksta.

P. Mayhew:
—Čia atsakymas į klausimą, 

kurio aš nesu davęs. Klausimas, 
kurį aš stačiau, buvo, ką iš tik
rųjų gerb. atstovas mano mes 
turime daryti? Jis yra pasakęs 
kalbų įprastiniu pasipiktinimo 
tonu, bet pasipiktinimas nesu
daro užsienių politikos; kad ir 
kaip jūs nuoširdus esat, jums 
reikia daugiau, negu pasipikti
nimo, jei jums tenka stoti prieš 
šios problemos faktus, o aš ne
girdėjau jokio prasmingo, atsa
kymo, konstruktyvaus siūlymo, 
ko iš Jo Didenybės Vyriausybės 
yra pageidautina šioje proble
moje padaryti.a

—Buvo užsiminta apie depor
tacijas iš Baltijos Valstybių. Tai 
gera iliustracija. Mes buvome 
skatinami deportacijas iš Balti
jos valstybių sustabdyti arba 
sugrąžinti į Baltijos valstybes 
deportuotuosius, šiame punkte 
neturiu pakankamai patikimo 
parodymo, tačiau jeigu atėjusie
ji į Londoną pranešimai ir bū
tų teisingi, Sovietų Busi j a tatai 
neabejotinai traktuotų kaip vi
siškai savo vidaus jurisdikciją; 
neabejojamai jie sakytų, kad 
mes neturime jokios teisės bet 
kokiai oficialiai intervencijai, ir 
aš netikiu, kad padarius šiuo 
klausiniu bet kokius pareiški
mus, jie turėtų nors mažiausio 
efekto. Niekas neturėtų, nie
kam nereikėtų manyti, niekas 
nei nemano, kad britų vyriau
sybė yra indiferentiška ten, kur 
civilinės laisvės yra pavojuje. 
Mes labai giliai vertiname ci
vilines laisves, ir tvarkydami 
užsienių reikalus praeitaisiais 
dvejais metais mes pastoviai 
veikiame sandėryje su demo

kratiniais principais ir rodėme 
savo pagarbą civilinėms lais
vėms. Mums tenka atsižvelgti 
ne tik į tų pranešimų apie de
portacijos teisingumą, ne tik 
tiesos ir naudos daryti įspėji
mus dėl jų, bet ir kokio efekto, 
jei tokio iš viso būtų, tie įspė
jimai turėtų, jei mes juos pada
rytume. Ar negalėtų jie visiškai 
priešingo efekto padaryti, kaip 
mūsų norimasis? Mano nuomo
nė yra ta, kad jie neturėtų jo
kio efekto, o jei koks ir būtų, 
tai būtų blogas efektas. Visai 
lengva žaisti Palmerstono žai
dimą opozicijos suoluose, bet 
atsakinga vyriausybė tokio rei
kalo turi imtis atsakingu būdu.

—Gerb. Oxford’o Universite
to atstovo, sir A. Salter, ir gerb. 
Devizes atstovo buvo paliestas 
taip pat išvietintų asmenų klau
simas. Aš visiškai prisidedu prie 
to, ką gerb. džentelmenas, Bur
gess senjoras Oxfordo Univer
siteto, pasakė. Ir aš, kaip ir jis, 
buvau apžiūrėti išvie tintųjų 
Baltijos asmenų stovyklų Vo
kietijoj. Aš visiškai pritariu 
tam, ką jis sakė apie puikią 
Baltijos išvietintų jų asmenų 
dvasią ir rįžtumą stovyklose. 
Taip pat reiškiu pagarbą tam 
dideliam darbui, kurį ten yra 
atlikę Britų ir UNRRA tarnau
tojai. Man rodos, mes turime 
suprasti svarbą to darbo, kurį 
mes ten padarėme ir kurį dar 
vis darome. Jis paminėjo moky
mą ir gerą tvarką. Jis nepami
nėjo Baltų Universiteto, kuriam 
galimumus mes davėme. Mes 
sutinkame, kad tie žmonės, ku
rie negali grįžti į Baltijos vals
tybes, turėtų turėti tiek vilties, 
kiek mes jos galime duoti. Mes 
norime pagelbėti jiems sugrįž
ti į Baltijos valstybes, jei jie 
nori važiuoti; bet tiek praeity
je tiek dabar mes sakome, had 
mes neversime jų priš jų pačių 
norus grįžti.

—Baigdamas pasakau, jog 
mes tikrai suprantame, kad tai 
yra ne tik politinė, bet ir huma- 
ninė problema. Jei galėčiau taip 
išsireikšti, gal būt tik priešas 
galėtų pasakyti, kad garbingojo 
Karalienės Universiteto atstovo 
kalba turėjo kurių nors politi
nės tendencijos žymių; kai ta
tai yra atskirta, aš pasakyčiau, 
kad'ten yra tikra Baltijos vals
tybių tautoms simpatija. Mes 
taip pat turime simpatijos tų 
valstybių tautoms, mes rūpina
mės ir norime padaryti visa, ką 
mes galime, joms padėti. Sim
patijai rodyti yra du būdai. 
Praktinis būdas ir visiškai ne- 
praktinis. Mes pareiškiame, kad 
mes einame šiomis aplinkybė
mis geriausiu galimu keliu, bet 
griebtis piktinimosi, energingo 
protesto, aš beveik galėčiau pa
sakyti, neatsakingos pažiūros, 
kurios griebiasi garbingasis Ka
ralienės Universiteto atstovas, 
neduoda jokios naudos Baltijos 
tautoms, jokios naudos britų 
interesams Baltijos valstybėse 
ir jokios naudos britų intere
sams sovietų Busijoje.

Toks buvo Užsienių Reikalų 
ministerio pavaduotojo, pase- 
kretoriaus Mayhew atsakvmas. 

Po to dar sekė kelios pastabos 
dėl britų interesų (buvusių 
įstaigų* įmonių ir investacijų) 
Raitijos valstybėse ir kelios re
plikos dėl formalinės pripažini
mo de jure procedūros. Pasta
ruoju klausiniu pasekretoriaus 
Mayhew buvo pareikšta, kad, 
prieš eidama prie to pripažini
mo, britų vyriausybė turi turė
ti savo dominijų pritarimą. Tu
rėdama tokį pritarimą britų vy
riausybė turinti teisę padaryti 
savo sprendimą prieš keldama 
tą klausimą parlamente.

((Paruošė K. M.) 
Iš “Pragiedrulių.”

(GALAS)

SMULKIOS ŽINIOS 
Iš VISUR

Kalėjimo maistu apsi
nuodijo 78 asmenys 

CANON CITY, Colo., rugp.
13 d: — Septyniasdešimt as
tuoni kalėjimo pareigūnai ir ka
liniai smarkiai tsusirgo, paval
gę kalėjimo virtuvėje pagamin
to maisto. Jie visi tapo nuga
benti į ligoninę. Keli kalėjimo 
sargai dar tebėra kritiškoje pa
dėtyje.

Penki prigėrė ežere
• SQUARE LAKE, Me., rugp. 
13 d. — Prigėrė 70 metų am
žiaus senelis ir jo keturi anū
kai. Prigėrė jie, kai jų 15 pė
dų ilgio laivukas apsivertė.

Dėl potvyniu 1,000,000 
žmonių liko be namų
NANKING, Kinija, rugp. 13 

d. — Oficialūs vyriausybės pra
nešimai teigia, kad šiaurinėje 
Kiangsu provincijoje benamių 
skaičius del nepaprastų potvy
nių siekia 1,000*000 su vir
šum.

“Mosulmonų; karalius”
KARACHI, Indija, rugp. 13 

d. — Konsititutucinis mosulmo
nų Pakistano seimas suteikė 
Mosulmonų lygos vadui Maho
med Ali Jinnah karaliaus titu
lą. Nuo dabar jis bus žinomas 
kaipo “Quaid-e-azam”, atseit, 
“Mosulmonų / karalius”.

Bandė atkeršyti
ST. PAUL, Minn., rugp; 13 

d. — Kai temperatūra nuolat 
ėmė kilti ir termometras pa
rodė 98 laipsnių, tai Richard 
Hauk, 8 metų berniukas, tiek 
įniršo, jog perkando termo
metro stiklą. Rezultatas to 
“keršto” buvo tas, kad berniu
kas atsidūrė ligoninėje.

Statys didžiausių elek
tros stotį

MASKVA, rugp. 13 d. —So
vietai rengiasi statyti visą ei
lę hidro-elektros gaminimo į- 
monių Sibire. Didžiausia iš jų 
būsianti Raikalo srityje, neto
li nuo Irkutsko. Pagal nu
matytą projektą, toji hidro
elektros gaminimo įmonė bū
sianti 10 kartu didesnė negu G O
Dnieprostroisk.
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SUSIRINKIMU TEISES NAIKINIMAS 
ARGENTINOJE

Rašo J, LAZDAUSKAS^TOUUšISVisoje Argentinoje kartojas; tokie liūdni įvykiai, kurie rodyte rodo, kad susirinkimų teisė argentiniečių tautai vis labiau virsta mitu, nežiūrint, kaip čia senai .Vyriausias Teisingumo Tribunolas yra išnešęs teigiamų susirinkimų teisės sprendimų.Santa Fe provincijoje turėjo įvykti centrinių žemės ūkio ko operatyvų atstovų suvažiavimas, kuriame norėta apsvarstyti specifiniai žemdirbių reikalai. Suivažiavimui buvo gautas ir tam tikras valdžios organų lei- limas. Kad ir gavus leidinių, suvažiavimas vis tiktai įvykti negalėjo. Suvažiavimo dienos rytų atvykusi policija pranešė, kad suvažiavimui išduotas policijos leidimas yra atšauktas. Kodėl? Pasirodo, jog policija nujautė, kad kooperatininkų, su- įvažiavime bus svarstomi tokie klausimai, kaip ūkininkų apiplėšimas, kurį vykdo totalitarinėmis tendencijomis persisunkianti dabartinė Argentinos vyriausybė, praktikuojanti priver
stinų grūdų, vaisių ir kitų žemės ūkio produktų supirkinėjimų. žemdirbiai tvirtina, jog generolo Perono diktatūra supir- kinėjanti žemės ūkio produktus ne kų geriau kaip Sovietų Rusijoje, būtent; du grūdųx maišu rekvizuojanti, o už trečių maišų sumokanti piiiigus sulig vietos rinka. Paskui valdžia tuos pirktus ir vogtus žemės ūkio 
produktus parduodanti užsie
niuose už tris kart brangesnę 
kainų. Todėl žemės ūkio kuopė* ratyvai ir norėję šauktame delegatų ,suvažiavime apsvarstyti visų šį reikalų, kurį iššaukė valdiškas žemės ūkio produktų supirkinėjimo monopolis — dik tatūra.Demokratų partija, gindama žemdirbių reikalus, šaukė agrarinį suvažiavimų, ga(vo tumi suvažiavimui leidinių, ir? Ir paskui policija tų leidimų atšaukė suvažiavimo dienoje, o virš ūkio, kuriame turėjo įvykti

Conrad
FOTOGRAFAS 

Studija jrengta pir
mos rūšies su mo
demiškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

EXTRA! EXIRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
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Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS * 6054

agrarų suvažiavimas, skraidė kariški argentiniško Stalino orlaiviai, pasiruošę atidaryti kulkosvaidžių ugnį, jei kartais mėr gintų agrarai suvažiavimą atidaryti su atšauktu policijos pa- velinimu...Balandžio 10 d. š. Iii. Agrarinė Argentinos Federacija kreipėsi, į Argentinos Vidaus Reikalų Ministerijų Su ^skundu, jam® išdėstydamii Santa Fe (švento Tikėjimo) ptovincijos administracijos vykdomas korupcijas ir intencijas visiškai uždrausti specifinius žemdirbių susirinkimus, net ir tautinės argentiniečių kultūros aktus, ir kad kariški orlaiviai išvaiką žemdirbių ruošiamas gegužinės ir vakaruškas, kuomet tie pasilinksminimai yra daromi be Romos katalikų organizacijų iš anksto gauto pritarimo.26 dienų balandžio š. m. Buenos Aires, (mieste bujvo užpultas Argentinos Socialistų Partijos masinis susirinkimas, kurį a.p- supo policija ir suareštavo 220 darbininkų.Balandžio 24 d. š. įm. buvo numestos dvi bombos iš pro šalį važiuojančio traukinio, į socialistų mitingų, mirtinai sužeidžiau t vienų senyvo amžiaus moterį ir keliolikų lengviau.Balandžio 28 d. š. m. nežinomi piktadariai įmetė bombų į Septynioliktų Socialistų Distrik- to Centrų, kelis užmušdami ir keliolikų sunkiai sužeisdami.Tokių liūdnų įvykių galima sudaryti ilgiausi surašai. Neminiu čia užpultų ir degančidfftliš bombomis sudegintų socialistų centrų ilr bibliotekų. Neminiu čia pasikėsinimų uždegti ir sudeginti tokių liberalinių dienraščių spaustuvės, kaip “La Prensa,” etc.Užtenka. Ir iš tų kelių čia suminėtų įvykių jau galima numanyti, kas šiandien darosi Argentinoje.Opozicijos žmonės Argentinoje šiandien gyvena be vyriausybės ir be garantijų bei teisės gyventi, susirinkti, organizuotai ginti savo interesus, be pavojaus išreikšti savo mintis, savuosius troškimus, etc.Vylriausybę ir jos laiduotas garantijas Argentinoje šiandien turi Kristaus “pasekėjai,” — tokie, kaip tik kų atvažiavęs į Argentiną Mussolinio sūnus Vittorio, bombardavęs Abisiniją ir poi pirlno bombardavimo sugrįžęs gyrėsi; “Mano pirmoji bomba išmesta virš /vieno abisinie- čių kaimelio, pražydo kaip rožė darželyje...” O tai (reiškia, kad abisiniečių kraujas tiško į visas puses taip, kaip tyška rožės audlros metu, Ir tatai Mus-

NAUJIENŲ-ACME TelephotoClinton Machine kompanijos dirbtuvės prezidentas Dan Thomas smerkia šerifų, kuris nesuteikė reikalingų apsaugų, kai darbininkai pro pikietininkų eilę bandė įsigauti į dirbtuvę.
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TAUPYKITE LIETUVIU ĮSTAIGOJ 
Gausite iki 3% nuošimčių ant savo taupumu 

pinigų (current rate).
V1SŲ INDĖLIAI YRA APDRAUSTI IKI $5,000.00.

Tolimesni Amerikos Lietuviai siųskite taupymui pinigus per 
paštą, mes ūmai ir teisingai pakvituosime.
MUSŲ TURTAS SIEKIA ARTI $2,000,000.00

Chicago Savings and Loan Association
JOHN PAKEL, Pres.

6234 So. Western Ave. Chicago 36> Illinois

solinio sūnui buvo taip malonu, taip gražu, taip krikščioniška...Tai tokius sūnelius užaugina “gerieji” žmonės — diktatoriai ir vatikaniški absoliutistai.Taip pat turi savo vyriausybę ir garantijas Argentinoje tik kų iš Italijos atvažiavęs kunigas Zapaterra — ne šiaučius, o tik panašus į šiaučių... Jis kalbėjo, generolo Perono akivaizdoje, apie suteikimų Benitui Musso- liniui paskutinės išpažinties ir apie tai, kad tiktai 30 italų težino, kur dabar randasi Benito lavonas... Sakė dar, kad jis į Argentiną atvažiavęs ne politikuoti, bet indėnų katėkizuoti (o “indėnų karalius” generolas Peronas kaip sykis stovi šalia katekizuotojo...). Kalbėjo apie “Madame Demokračių,” vaizduodamas jų savotiškų ištvirko lę, užkrovusių sunkių taikos sutartį šventų j ai Romiai, pasiryžusiai keršyti “masonų pasauliui,” prašė “'tylios minutės” generolo Perono garbei... Atakavo “tarptautinę žydi ją,” nuslėpdamas nuo katalikų publikos tų faktų, kad Hitleris su Benito Mussolini i, pradėję žmogžudžiauti žydais, baigė krikščionimis... Prašė publikos melstis už Mussoli- ninio, Hitlerio, Franco ir Pero- iio sielų...šitaip Argentina “pildo” Cha- pulec’o sutartį ir duotus pasižadėjimus neįsileisti į Argentinų karo kriminalistų ir demokratijos priešų, “kolonizuojančių” pasaulį.A/rgėhtina šiandien yra ne Viėh tik fašistų-nacių-bolševikų slėptuvė, — jinai yra tarptautinio totalitarizmo atstatymo centru ir baze kevanšiniam karui brieš JAV, Angliju ir Prancūziją-Generolo Perono žmona —■ Eva Duarte de IPėron, išvyko į Ispaniją. Esame tikri, kad ispaniškas - itališkas - vokiškas-lrti- Siškas totalitarizmas jai pasakys tų patį, kų Adomas rojuje yra pasakęs Jievai rožių lovoje:. 
“Brangioji, tu ne tiktai graži, 
bėt ir gardžiai kvapi...” Taii buvo pirmosios nuodėmės užgynimas, dėl kurios dabar kenčia visa žmonija...Ponia diktatorienė >—fašistie- nė, nacienė, falangistieilė, iPe romėnė ir bolšeįvikienė — nuvažiavo į motinų Ispanijų ne kaip šiaip sau tik “graži ir kvapi,” bet ir kaip “Alma Mater” atstovas su “Honoris Causa” daktarato titulu, — kokiu tai garbėtroška Stalinu, kuris vienos dienos Karo Mokykloje nebuvęs pasikėlė pats save į maršalus... Totalitarams yra viskas gražu, viskas galima.;.

Tik tokio kalibro intelektas savo draugystę cementuoja su pilnomis politinių ir socialinių kalinių šalimis, tokiomis kaip Franco Ispanija ir Stalino Sovietų Rusija, neskaitant jau buvusios Hitlerio Vokietijos ir Mussolinio Italijos.Altgentihiška Totalitarienė Ispanijoje gal matys tuos politinius ir socialinius kalinius sudarytus maldai kurioje nors bažnyčioje? Gal jai teks girdėti kalėjimo kapeliono iškilmingų žodį “Neužmušk,” ir gal teks matyti, kaip kaliniai, išgirdę tų nepildomą žodį, demonstratyviai atsuks kapelionui savo užpakalius...Šitaip 700 Alcala kalėjimio kalinių protestavo gegužės 25 d. š. m. už sušaudymų tame kalėjime dviejų diktatoriaus Franco priešininkų — darbininkų Antonijaus Criado ir Anacleto Ce- lado, kurių vienas priklausė socialistiniam Ispanijos dafrbinin- kų judėjimui, o antras — liberaliniam. Abudu 'buvo įtarti partizaniniame veikime, — areštuoti ir sušaudyti kaip Stalino “palaimintoje” Sovietinėje Lietuvoje, kur pavergėjų sauvaliavimas netūri ribų, kur Viskas atvirkščiai: laisvė reiškia pavergimą, gerbūvis reiškia skurdų, didžiausia demokratija — žiauriausių diktatūrų, etc., etc.Baigiu. Baigdamas prašyčiau, gerbiamas Redaktoriau, ne honoraro, o laisvės prašyčiau... Jeigu vieniems yra laisvė žmones pavergti ir užmušinėti, tai lai jokie kompromisai mus te nesuvaržo kovoje už Lietuvos ir bendrai žmonijos laisvę. Blo- giausiame atvejuje naudokimės nors tokia laisve, kokia naudojasi Ispanijos politiniai ir socialiniai kaliniai, atsukdami užpakalius kapelionui už veidmainiavimų...Montevideo, Uruguay.
SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 

SKAITYTI “NAUJIENAS”

^IIIIIIIIIIIIIIIilIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlHIIIIĮ^

Laiškas iš Vokietijos
Laiškų gavo Mrs. Stepanija 
Mitkus, 7126 Artesian avė., 

Chicago 29, Ill.(Ištraukos iš laiško) brangioji Stepute:Širdingai dėkoju Tau už laišką. Labai apsidžiaugiau, nes tai yra dar pirmas tavo laiškas per tiek metų ir iš viso iš Amerikos — iš to krašto, į kurį dabar visų mūsų akys atkreiptos, kur visas mūsų išganymas ir pagalba yra.Bučiuoju ir dėkuoju, kad iš- klausiai mano patarimo, kad nors vieną mūsų seserį aprūpinti afidevitais.. -Steput, gal tu turi kokių joniškiečių ar kitų lietuvių pažįstamų, kurie galėtų padaryti afide'vitą man ar sutiktų susirašinėti. žinau labai nepatogu tokie prašymai rašyti, bet kada jau badas pradeda į akis žiūrėti, tai atsiranda ir drąsumas prašyti, uAr negauni daugiau laiškų iš .savo mainytės? Ir kas ten pasidarė, Dieve — ar gi jų jau gyvų nebėra? O gal kenčia kur ištremti į tolimą svetimą Sibirą?Jau šakalį, tikrai Dievo nebėra, kad tam velniui duoda taip kankinti žmones.Jeigu mums blogai, tai aš pagalvoju, kad jiems savo tėvynėje tūkstantį kartų blogiau, ir dar dieną-naktį reikia drebėti, kad atvažiuos ginkluoti sargybiniai ir išveš tave į kalėjimų ar Rusijon į baisią vergiją nuo bado ir šalčio mirti. Tikrai atėjo baisūs laikai.Įdedu Tau savo sūnaus Alvydo fotografiją. Jisai jau turi 12 metų. *Gal, sakau, kada nors vaikai sulauks geresnių laikų.
PLANINGAS TAUPYMAS

MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apefrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Mutual Federal Savings
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2202 W. CERMAK RD. * CHICAGO 8, ILLINOIS
PHONE: Virginia 7747 JOHN J. KAZANAUSKAS. Pre*.

_ A. L. D, D. NARIAI
Phone VIRGINIA 6583DU S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėk uždaryta.

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valanlos:
nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 

Trečiadieniais pagal sutartį.A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vak: 1 iki 3 popiet: 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vak: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vak išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso teV YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1930DR. C. Z. VEZEL’IS 

DANTISTAS
4645 So. Ashland Avė. 

arti 47th Street 
Telefonas YARDS 2246

Valandos: nuo 9 iki 8 vak vakaro 
Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2403 West 63rd St 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą. 
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. P. J. BARTKUS
2951 WEST 63rd STREET 

Phone—Office: GROvehill 5677 
Phone—Temp. Res. SEEley 0434 

—Jeigu neatsiliepia, šaukti 
VINcennes 3900

OFISO VALANDOS: 2 iki 4 ir 6 iki 
8 vakaro. Išskiriant ketvirtadienius 
ir sekmadienius, šeštadienį valan
dos: 2 iki 4 popiet tiktai.DR, B. C. BRUŽAS 

DANTISTAS 
VALANDOS: 10 iki 8.

Trečiadieniais tik susitarus.
4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEMLUCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324
OFISO V ALAN DOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehiil 4020 (Ofiso ir Rezid.) DR. A. J. JAVO1S 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 V. 

(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p.

Trečiad. ir sekm, uždaryta.
Ofiso Tek: PROSPECT 3838
Res. Tek: VIRGINIA 2421Dr. J. W. Kadzewick

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2421 WEST 63rd STREET

VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800 

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Pulaski Road) 

VALANBOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.Dr. Emily V. Krukas 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tek REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vak popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
________ pagal susitarimą.________

LIK. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUDSON 2096 

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 S. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAIDr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
, Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet, ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIU SPECIALISTAI
Telefonas LAFAYETTE 0848 Dr. M. D. Sachnoff 

GYDYTOJAS IR CllIRURGAS 
SPECIALIZU1JASA AKIŲ, AUS U, 

NOSIES IR GERKLĖS LIGOSE 
4204 Archer Avė.

VALANDOS: 2--4 ir 6—8 vakaro. 
Trečiadieniais tik susitarus.

EGZAMINUOJA AKIS ir AKINIUS 
PRITAIKO

DR VAITUSH, OPI

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuria 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau

4712 South Ashland A v.
Phone YARDS 1373Dr. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas

Tel. YARDS 1828
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
vaisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi .pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var-

suskil ILSIOStoti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU- 
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orredį į

LEGULO, Dept. j" 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO
VALANDA

— IŠ STOTIES —W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI 

“NAUJIENAS“
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CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS J
GRAIKIJOS IR TURKIJOS UŽSIENIO IR

VIDAUS SUNKUMAI

Darbo Dienos Proga 
Rengiamos Didžiu
lės Iškilmės

Paskyrė Komisiją 
Ne-amerikoniškai 
Veiklai Tyrinėti

Chicagos Darbo Federacija, 
Darbo Dienos proga, rugsėjo 1 
dieną Soldier Field aikštėje ren
gia didžiules iškilmes.

Apskaičiuojama, kad į Sol
dier Field susirinks 100,000 
žmonių.

Šitas apvaikščiojimas buvo 
planuojamas laikyti pernai, t.y. 
1946 metais. Bet dėlto, kad po 
karo dalykai dar buvo nesusi
tvarkę, apvaikščiojimas atidėta 
šiems metams.

Rugsėjo 1 dieną bus minė
jimas Chicagos Darbo Federa
cijos 50 metų sukakties. Chi
cagos Darbo Federacija buvo 
suorganizuota 1896 metais.

Svarbiausią kalbą pasakys 
Amerikos Darbo Federacijos 
prezidentas William Green. Jo 
kalba bus transliuojama per ra
diją.

Dvidešimt Amerikos Legiono 
ir W.F.V. postų dalyvaus pa
rade. Prie kalbų ir parado bus 
išpildyti kitokie numeriai — jų 
tarpe 15 cirko aktų. Vaikams 
palinksminti 20 cirko klaunų 
darys juokus.

Bilietai nemokami unijistams 
ir jų draugams. Bilietai jau 
yra dalinami, ir dalina juos 
Amerikos Darbo Federacijos ir 
geležinkelių unijų lokalai.

Parengimas 
Ugniagesiu 
Labdaros Fondui'

Chicagos ugniagesių departa
mentas rengia beisbolo lošj.

Vieta — Wrigley Field. Lo
šimas eis šeštadienį, rugsėjo 6 
dieną.

Padarytais pelnas skiriamas 
Chicagos Ugniagesių Pašalpos 
Fondui. Norima šitą fondą pa
pildyti. Ugniagesiai yra užsu- 
moję sukelti $150,000.

Bėsbolo lošį minėtą šeštadie
ni, t.y. rugsėjo 6-tą, loš Chica
gos ir Milwaukee ugniagesių 
bėsbolo. komandos.

Visuomenė prašoma turėti 
parengimą domėję ir atsilan
kyti jo pažiūrėti.

Bilietus jau dabar galima 
pirkti ugniagesių stotyse ir Chi
cagos miesto tsaleje, kambary 
105.

Perka Valdžios 
Bonus

Illinois valstijoje valdžios bo- 
nų liepos mėnesį buvo parduo
ta vertės $50,433,000. Per pir
muosius šių metų septynis mė
nesius bonų Illinois valstijoje 
išpirkta vertės $394,706,000. 
Taip praneša Arnold J. Rauen, 
State Director of the Treasury’s 
U.S. Savings Bonds Division.

Chrysler Korporaci
ja Pakėlė Mašinų 
Kainas .

DETROIT, Mich. — Praėju
sį šeštadienį, rugpjūčio 16-tą, 
Chrysler . korporacija, trečioji 
didžiausia pasauly automobilių 
dirbėjų korporacija, paskelbė 
pakėlimą kainų visoms maši
noms, kurias ji dirba.

Tuo pačiu laiku automobilių 
darbininkų unija išėjo viešai su 
pareiškimu, kad kėlimas kainų 
mašinoms yra niekas kitas, 
kaip profiteering—pelnagaudy- 
stė. Unija reikalauja, kad val
džia tyrinėtų automobilių kai
nų kėlimą.

Chryslerių kainos pakeltos 
nuo $75 iki $130 mašinai.

Fordo kompanija pasiliko vie
na iš didžiųjų automobilių ga-, 
mintoj ų, kuri dar nepaskelbė 
mašinų kainų pakėlimo.
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

SPRINGFIELD, Ill. — Illi
nois valstijos legislatūra įga
liojo sudaryti komisiją ne-ame- 
rikoniškai veiklai tyrinėti. Gu
bernatorius Green paskelbė var
dus penkių asmenų paskirtų į 
tą komisiją. Jie yra: William 
P. Kleuskens, Amerikos Legio
no Chicagots Departamento 
Commander; Omar J. McMack- 
in, buvęs Amer. Legiono ko
manduoto jas; Noryal D. Hod
ge^ iš Illinois Universiteto; Lo
well D. Ryan, iš Illinois val
stijos prekybos buto, ir Vin
cent L. Kraus, Chicagos advo
katas.

Laikrodžių Dirbė
jams 10c Algos 
Pakėlimas

Elgin laikrodžiai plačiai žino
mi Amerikoj. Tuo vardu ir mie
stas yra pavadintas.

Vakar dienos pranešimas sa
ko, kad Elgin laikrodžių kom
panijos darbininkai gaus algų 
pakėlimą pradedant 1 dieną 
rugsėjo. Pakėlimas bus 10 cen
tų valandai.

Darbininkų Algos 
Pakeltos 11 
Nuošimčių

Darbo Statistikos Biuras Wa
shingtone skelbia, kad algos 
darbininkų, dirbančių Chicagos 
statybos amatuose, per metus' 
laiko (nuo liepos 1 dienos 1946 
metų iki liepos 1 dienosž 1947 
m.) pakilo 11 nuošimčių.

Dar Viena Moteris 
Sužeista; Kaltina 
Gonką

Ponia Ida Murset buvo nu
gabenta į ligoninę. Moteris aiš
kina, kad nuo gonko namų, ku
riuose gyvena (1253 E. 44 pi.) 
ji lipo žemyn. Jos koja pakry
pusi, ji pagriebė už gonko tu- 
rėklės, o ši, pakirmijusi, lūžo. 
Taigi moteris nuvirtusi žemyn 
ir susižeidusi.

Paskutinėmis dienomis Chi
cago j e varoma vajus, kurs rei
kalauja, kad namų savininkai 
sutvarkytų savo namų gonkus. 
Kaltiems savininkams skiriamos 
gan sunkios piniginės bausmės.

Rado Siuvėją 
Nužudytą 
Darbavietėje

Praėjusį šeštadienį, rugpjū
čio 16-tą, mažoj siuvėjos krau
tuvėlėje rasta nužudyta p-lė Le
da Duty, 50 metų. Jos krautu
vėlė buvo adresu 1042 Bryn 
Mawr avė.

Policija suėmė du vyrus ap
klausinėjimui. Abu suimtieji ne
prisipažino piktadarybę papil
dę. Jie buvo užtikti apylinkėje, 
kur moteriškė buvo nužudyta, 
ir nestengė palenkiančiai pa
aiškinti, kodėl jie toj apylin
kėje buvo.

Lėktuvus
Parduoda

War Assets Administration 
skelbia, kad ji parduoda 700 
lėktuvų, kurie randasi įvairio
se šio krašto dalyse. Daugiau 
informacijų galima gauti krei
piantis tokiu adresu: War As
sets Administration, Informa
tion Division, P.O. Box 807, 
Chicago 90, Illinois.
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Turkija ir Graikija yra eko
nominiu ir strateginiu atžvil
giu vienodai svarbūs kraštai 
JAV-bėms ir D. Britanijai. Bū
dami Viduržemio jūros ryti
niam pakrašty ir gyvendami 
Vakarų įtakoje, jie yra lyg ko
kia tvirtovė prieš Sovietų Ru
sijos ambicijas Viduriniuose 
Rytuose ir apsaugo priėjimą 
prie turtingų naftos laukų 
link Persų įlankos. Jie dar nė
ra patekę už “geležinės sie
nos”, bet negalima dar sakyti, 
kad tu kraštu tautos būtu de- 
mokrotiškos ir naudotųsi to
kia laisve, kaip ją supranta 
amerikiečiai ir britai.

Turkija yra šalis,, kuri pa
lengva iš diktatūros pereina į 
demokratinį gyvenimą. Jos 
evoliuciją į pilnutinę laisvę 
trukdo milžiniškos armijos iš
laikymas. Pradžioje ji buvo 
grasinama vokiečių agresijos 
ir, Vokietijai kritus, jos karo 
nervus mėgina Sovietų Sąjun
ga. Nuo 50—60% viso jos biu
džeto eina karo reikalams.

Kaip ten bebūtų, Turkija 
turi bent pastovią valdžią, 
remiamą milžiniškos tautos 
didžiumos. Šiuo atžvilgiu ji 
yra' daug geresnėje padėtyje 
negu Graikija, kuri su atei
nančiu pavasariu laukia atsi
naujinant pilnu tempu pilieti
nio karo su jos šiaurės kaimy
nais Jugoslavija,, Bulgarija ir 
Albanija, kurie laukia tik pro
gos, kad staigiu puolimu ga
lėtų išplėšti iš jos teritorijos. 
Užsienio kurstymas ir ne
draugiškai nusistačiusių kai
mynų rėmimas Graikijos su
kilėlių, greičiausiai su Mas
kvos pritarimu, šiuo metu yra 
Jungtinių Tautų komisijos ty
rinėjimo objektu.

Komunistai sudaro visn ne
sutikimų pagrindą. Jie yra re
miami įvairaus pobūdžio, bet 
didelio skaičiaus keliauninkų 
ir kairiojo elemento, kuris 
yra dabartinės vyriausybės o- 
pozicijoje. Dabartinę vyriau
sybę sudaro beveik viena po
pulistų monarchistų partija. 
Skaičiuojama, kad Makedoni
jos ir Thesalijos kalnuose yra 
ne daugiau kaip 7,000 parti
zanų, bet graikų kariuomenė 
ir policija, kurios abi kartu 
turi apie 130,000 vyrų, nepa
jėgia išsklaidyti šios gaujos 
ar sustabdyti jų plėšikavimų.

Dažnos kabineto krizės
Nuo to laiko, kai prasidėjo 

pilietinis karas, (o jis įsilieps
nojo tuoj po Graikijos išlaisvi
nimo), ir kai komunistai mė
gina paimti valdžią į savo 
rankas, Graikija išgyvena vie
ną kabineto krizę po kitos. 
Dar taip nesenai Demetrios 
Maximos pakeitė Constantinę 
Tsaldarį. Maximos taip pat 
populistų partijos žmogus. 
Tsaldaris kabinete taip pat 
pasiliko. Naujajan kabinetan 
įeina ir keli liberalai, kaip 
Sophocles Venicelos ir George 
Papandreou; įeina ir social
demokratai, bet pirmaujanti 
kontrolė išlieka populistų ran
kose.

Visuotiniai rinkimai buvo 
pravesti prieš metus. Jie bu
vo pirmieji per dešimt metų. 
Populistai išėjo visiškai lai
mėtojais. Plebiscite, kuris tu
rėjo nustatyti, ar Graikija pa
siliks monarchija, ar pasirinks 
respublikonišką valdžios for
mą, 1.166.512 balsavo už ka
ralių ir 521.246 už respubliką. 
Apie 20%, daugiausia kairieji, 
nuo balsavimo susilaikė. Net 
dabartinio rėžimo kritikai su
tinka, kad turi būti susilaiky
ta nuo neapykantos ir patei
sinamos kai kurios represyvi- 
nės priemonės vyriausybės, 
kuri palaikė Helleneso George 
grįžimą į sostą. Tikima, kad 
plebiscitas parodė graikų tau
tos didžiumos norą..

Už platesnio pagrindo 
vyriausybę

Nuolatinės britų pastangos 
sudaryti platesnio masto vy

riausybę, kuri daugiau būtų 
atstovaujama tautos, nuėjo 
niekais. Tai įvyko iš dalies dėl 
vyriausybės nenuolaidumo. 
dr iš dalies dėl opozicijos už
sispyrimo. Viso šito išdavoje 
dabartinė vyriausybė yra la
bai toli ir nuo tos galimybės, 
kad ir nekomunistinė opozici
ja galėtų ją remti. Todėl da
bartinės vyriausybės negali
me skaityti pastovia vyriausy
be. Iš tikrųjų, čia vyravo’ vi
suotinis įsitikinimas: jei bri
tai būtų atitraukę savo para
mą, ji būtų buvusi paremta 
kitos jėgos.

Padėtis Turkijoje atrodo 
visiškai skirtinga. Ten įtem
pimas yra visiškai ne vidinio 
pobūdžio. Dvidešimt penke
rius metus Turkijoje buvo tik 
viena partija. Tai buvo Mus- 
tapho KemaĮ Ata-turko tauti
nė partija. Ataturkas buvo 
nuomonės, kad tik laikinos 
diktatūros pagalba galima 
pravesti revoliuciško pobūdžio 
reformas ir tik vėliau duoti 
laisvą kelią į demokratiją. 
Prezidentas Inonu 1946 me
tais, laikydamasis šių princi
pų, leido įsisteigti demokrati
nei partijai, kuri pereitos va
saros visuotiniuose rinki
muose išėjo kaip opozicinė 
partija prieš Tautos partiją. 
Ji yra vadovaujama Djelal 
Bayar, buv. ministerio pirmi
ninko ir mažai kuo skiriasi 
nuo senosios, tik su kai ku
riais mažais nukrypimais vi
daus politikoje. Užsienio po
litikoje nėra jokio skirtumo. 
Jokio politinio pasikeitimo.

Po rinkimų, Sukru Saraco- 
glu, labiausiai po prezidento 
Inbnu žinomas asmuo Turki
jos politikoje, .pasitraukė su 
dauguma savo ministerių iš 
kabineto. Jo įpėdiniu tapo Re- 

Bkep IPeker, kuris kaip ir Sa- 
racoglu, buvo. Tautos partijos 
narys. Kabineto pasikeitimas 
visai nepalietė užsienio poli
tikos ir Hassan Saka pasiliko 
užsienio reikalų ministerių. 
Opozicinė demokratų partija 
atrodė nesipriešinanti šiai po
litikai. Ji pasitenkino vyriau
sybės kritika vidaus reikaluo
se ir puolė kai kuriuos as
menis ministerių kabinete.

Nervų karo, kurį veda So
vietai prieš Turkiją, nuo pat 
karo pabaigos akivaizdoje, 
vyriausybės pastovumas ir už 
jos stovįs krašto vieningumas 
yra svarbūs ir reikšmingi 
veisniai.

Nesigilinant į moderniosios 
Turkijos politinį ir etinį pa
stovumą, turkai turi prieš akis 
tris pirmojo svarbumo užda
vinius. Jie yra: 1. Dardanelų 
ateites kontrolės klausimas, 2 
kurdų klausimas ir 3. šiaurės 
rvtu sienos klausimas. 

* L

Rusija yra aiškiai pareišku
si norą kartu su Turkija, ne
sikišant kitoms valstybėms, 
dalyvauti sąsiaurio kontrolėje 
ir jo sustiprinime, bet turkai 
teisingai nujaučia, kad tai bū
tų jos suvereniteto pažeidi
mas. Neturi būti pamiršti šiuo 
atveju ir Sovietų žygiai Irane, 
kurie Azerbaidžane baigėsi 
fiasco.

Žemėlapį studijuojant
Pastudijavęs žemėlapį, pa

stebėsime, kokios mažos reikš
mės turi šis regionas su So
vietų istoriniu veržimusi į šį 
Viduržemio jūron * praėjimą. 
Galima beveik pranašauti, 
kad kartą sudarius jungtinę 
sąsiaurio kontrolę, sovietams, 
kurie turi Ardahoną, ji taptų 
mažo atsakingumo reikalu. 
Amerikos interesas šiame re
gione, kaip ir Trumanas savo 
kalboje pabrėžė, nėra nauji. 
Kaskutiniųjų kelių savaičių 
laikotarpy Amerikos Arabų 
Naftos B-vė (American Ara
bian Oil Company) ir Anglų- 
Irano Naftos B^-vė (Anglo-Ira
nian Oil Company), kuri yra 
kontroliuojama britų valdžios, 
paskelbė projektą, pagal kurį

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE

REIKIA PATYRUSIO
LINOTYPO 

OPERATORIAUS
LIETUVIŠKAI SPAUSTUVEI. 

PASTOVUS DARBAS 
Rašykite:

Box 3010, 
1739 So. Halsted St. 

CHICAGO 8, ILL.

REIKIA
STEAM TABLE MAN

BUS BOYS
Darbo valandos 11:00 ryto iki 

9:00 vakaro.
Valgis ir uniformos parūpintos. 

Nuolatinis darbas.

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

REIKALINGAS PORTERIS į ta
verną ir restoraną. Gyventi vietoje. 
Geras užmokestis., 3465 So. Morgan 
Street.

REIKIA WELDERIU IR 
PAGELBININKŲ 

American Boiler and Tank Co. 
2722 Hillock Avenue.

REIKIA SENYVO žmogaus prie 
bendro darbo. Pastovus darbas, ge
ras mokestis ir kambarys.

3516 W. Roosevelt Road.

GEROS PROGOS LAUKIA 
VYRUS IR BERNAIČIUS 

17-55 metų amžiaus. Bendras dirb
tuvės darbas. Patyrimo nereikia. 
96c. per valandą pradžioje. Laips
niškas pakėlimas. Pusantro mokes
čio kas virš 8 valandų ir 40 valan
dų. 48 valandų darbo savaitė. Pa
trauklus bonus’ų .planas. Dienomis 
arba naktimis darbas. Geros darbo 
sąlygos. Matykite Mr. RILAT.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. COMPANY 

Archer and Kolmar

MILLING MACHINE — DRILL 
press operatorių. Dėl produkcijos 
darbo reikia. 5665 W. LAKE ST.

REIKIA DžENITORIŲ

NUOLATINIS DARBAS 
Dienomis. Spaustuvėje darbas.

GERAS MOKESTIS

2436 W. 15th STREET

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia parbininkų ir parbininkių 

Pastovus Darbas 
52 savaitės nėr metus 

reikia 
DŽENITORIŲ 

— ir — 
DŽENITORKŲ

Dienomis ir naktimis darbas: Pa
tys galite pasirinkti darbo valandas 

PENSIJOS PLANAS
Ligoje pašalpa, ligoninė, apdrauda.
Moterims mokestis pradžioje $36.55 

iki $44.20 per savaitę
Vyrams mokestis pradžioje $54:60. 

Kreiptis 8:30 iki 4:30.

Room 1130 
125 SO. CLARK ST.

bus nutiesta 2,000 mylių naf
tai perpumpuoti vamzdžių iš 
Persijos įlankos į Viduržemio 
jūrą. Nuo to laiko, kai perei
tą rudenį sunyko rusų įtaka 
Teherane, Amerikos karinė 
misija aktyviai veikia, peror
ganizuodama Irano kariuo
menę ir policiją yra atvykę 
net Amerikos patarėjai 'viešo
sios sveikatos ir finansų rei
kalams. Iranas numato greitu 
laiku prašyti iš Export banko 
didelės paskolos.
Šiame regione Rritų—Sovie

tų interesai ir ambicija pasie
kė aštriausio įtempimo. Ne
galima neprileisti minties, šio
je srityje britų įtaka yra su
mažėjusi ir Amerikos įtaka 
auga. Ir prezidentas Truma
nas nurodė, kad JAV politi
ka nenumato leisti Rusijai 
užpildyti tas tuščias vietas, ku
rios pasidarė britams pasi
traukus. (The New York 
Times Overseas weejkly, 47. 
3.16).

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

MOTERIMS
PILNO LAIKO 

DARBAI
Mokestis Pradžioj 

MOTERIMS 

• 93c 
per valandą
APMOKAMOS
ATOSTOGOS

Kompanijos apdraudos planas 
Puikiausios darbo sąlygos mū
sų modemiškoje naujoje dirb
tuvėje.

GERAS MAISTAS
už žemus kaštus mūsų 
puikioje Kafeterijoje.

UNIFORMOS 
PARŪPINAMOS 

DYKAI.

KREIPTIS

KRAFT FOODS 
COMPANY

450 E. Illinois St.

REIKIA
MERGINŲ

LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS 
Pastovus darbas ir proga pirmyn- 
žangai. Apmokamos atostogos. Li

goninė. Geras mokestis iš pat 
pradžios.

212 SO. MARKET ST.
5-tas Aukštas.

MARSHALL FIELD
& COMPANY

RESTORANAI
Turi trumpų valandų ir visos 

dienos darbus dėl
★ SALAD GIRLS
★ BEVERAGE MAKERS
★ COUNTER SERVERS
★ DISHROOM WORKERS

Valgis ir Uniformos duodamos. Va
saros metu nereikia šeštadieniais 
dirbti. Krautuvėje pirkimui nuolai
da ir kitos darbininkų privilegijos. 
Kreipkitės į Employment ofisą, 3 
aukštas.

111 No. State St.
REIKIA

Virtuvei Darbininkes
SALAD GIRL

Šeštadienio naktį nereikia dirbti. 
Valgis ir uniformos parūpintosf.

HARDING’S
6R W. Madison St.

REIKIA MOTERŲ 
patyrusių arba nepatyrusių. 
Mašinomis maistą pakuoti. 

Švari a.nlinkuma.
GERAS 

MOKESTIS 
PRADŽIOJE.

Nuolatinis darbas, proga pasirinkti 
darbo valandas iš 3 pakaitų.

MICKELBERRY’S 
FOOD PRODUCTS CO. 

801 WEST 49th PLACE

REIKIA
MOTERŲ 

DARBAS NAKTIMIS 
Valyti ofisus.

Trumpos darbo valandos, 
GERAS MOKESTIS 

Apdrauda, apmokamos 
atostogos.

400 W. MADISON ST.

REIKALINGA MERGINA į ofi
so darbą maždaug, kad suprastų 
knygvedystę. Darbas pastovus. Ge
ras mokestis.

BRIGHTON SAVINGS 
AND LOAN ASS’N.

4425 So. Fairfield Ave, 
LAFayette 8248.

MOTERŲ—VALYTOJŲ
Naktimis darbas, vidurmiesčio ban
ko trobesyje. 85c—z88c nėr valandą. 
Atostogos ir šventadieniai apmo
kėti. Nereikia grindų plauti arba 
šluostyti. Kreipkitės į Personnel 
Dept. 3-čias aukštas—

164 W. JACKSON BLVD.

HELP WANTED—FEMALE 
parbininkių Reikia

MARSHALL FIELD 
i& COMPANY

Turi nuolatinius darbus 5 dienas, 
40 valandų darbo savaitė su pus

antro mokesčio už viršlaikį.
Pageidaujame patyrusių, bet nėra 

būtinai. Mes išlavinsime.
Sekamas atlyginimas priklauso nuo 

nuo jūsų patyrimo.
DAY MAIDS—75c—86c per vai.

NIGHT SWEEPERS—70c—81c 
per valandą.

NIGHT SCRUBBERS—75c—86c 
per valandą.

Prie šitų darbų galima uždirbti 
daugiau. Smulkmenas apkalbėsime 
kai jūs ateisite. Krautuvėje pirki- 
niaus nuolaidos privilegijos. Ap
mokamos atostogos. Ligoje pašalpa.

Kreiptis Housekeeping Service 
3-čias Basement—Wabash Side

111 No. State St.
REIKALINGI

CEMENT FINISHERS
Turi būti pirmos klasės. Pastovus 

ir nuolatinis darbas 
ERICKSON

1018 North Clark St.
MOHawk 5577.

SECRETARY-STENOGRAFER

Nuolatinis darbas. Didelė spaustuvė.
38 valandų darbo savaitė.

GERAS MOKESTIS 
Apmokamos atostogos.

2436 W. 15th STREET

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.'

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GHOvehill 6343.

MODERNIŠKA 6 kambarių bun
galow. Furnasu šildoma. 30 pėdų 
lotas. Kaina $10,000. 2840 West 
Pershing Rd.

2 AUKŠTŲ medinis su gerai ei
nančiu tavernos bizniu pirmame 
aukšte. Parduoda dėl to, kad šei
myna nesutinka. 1838 Canalport 
Avenue.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir įtaisai Pardavimui
PARDUODA BARUS, gerame 

stovyie už prieinama kainą.
4535 SO. ROCKWELL ST.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GEROJE APYLINKĖJE TAVER
NA. Pigiai. 6459 So. Aberdeen.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

310 AKRU FARMA. $14,000. mo
derniška stuba. Yra kitos Ozark 
farmos, dvarai. Didelės ir mažos. 
Matykite mus. Pratt and Russell, 
Realtors, West Plains, Missouri.

REPAIRS—IN GENERAL
Įvairūs Pataisymai 

CARR BROS. ROOFING CO.

9738 Southwest Highway

OAK LAWN, ILL.

Phone Victory 7906 (vakarais)

LIETUVIAI —
Gal Jūsų Radio Serga?

Mes turime technišką žinojimą, 
įrankius ir patyrimą, kad padaryti 
jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO 
& APPLIANCE SHOP

736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29, ILL.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos




